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RUMUNIJA PASISAKĖ Už PARTIJŲ 
NEPRIKLAUSOMUMU IR LYGYBĘ 
BUKAREŠTAS. — Vienuojiktasis Rumunijos komunistų .par

tijos kongresas buvo ketvirtadienį uždarytas, išrinkus dar penke- 
riems metams generaliniu sekretorium Nicoleu Ceausescu. Kon
gresas perrinko beveik visus centro komiteto narius, tačiau ne
perrinktas buvęs premjeras Ion Maurer. Svarbiausias kongreso 
darbas buvo priimti partijos gaires ateinantiems 55 metams. Pa
skelbtame partijos manifeste atmetamas sovietų satelito statusas 
ir reikalaujama pasaulio komunistų partijoms lygybės.

Oi

KISSINGERIS BAIGĖ PASITARIMUS 
SU KOMUNISTINĖS KINIJOS VADAIS

PEKINAS. — Penktadienį valstybės sekretorius Kissingeris 
baigė savo vizitą Kinijoje ir išskrido į Japoniją, kurios vyriausybei 
įdomu, ką Kissingeris su Pekino vadais nutarė. Paskelbtame ko
munikate sakoma, kad pasitarimai Pekine buvę labai draugiški 
ir atviru Pasikeitimas nuomonėmis padidinęs abipusį susiprati
mą ir pagilinęs abiejų valstybių pažiūrų supratimą. Kinijos vy
riausybė pakvietė į Kiniją atvykti prezidentą Fordą ir šis pakvie
timą priėmęs, data šiam vizitui dar nenustatyta.

Paskelbtame^ dokumente sako
ma, kad'“daugiau neįmanoma tu
rėti centrą, kuris koordinuotų 
komunistų partijų veiklą. Ru
munijos partija įsitikinusi, kad 
tarptautinis partijų solidaru
mas nesuderinamas su kišimusi 
į vidaus reikalus ar -su rėmimu 
partijos atskalų ar elementų ki
tose partijose. Manifestas pasi
sako už pramonės plėtimą.

Šiuo kongreso dokumentu Ru
munijos partija išeina prieš L. 

.Brežnevo doktriną, kuri leidžia 
kitoms partijoms kištis į kaimy
ninių partijų reikalus. Rumunų 
pareiškime sakoma, kad “santy
kiai tarp tautų turi būti pagrįsti 
lygiomis teisėmis, abipuse pa
garba kitų nepriklausomybei ir 
suverenumui, nesikišimu į kitų 
vidaus reikalus ir teisę kiekvie
nai liaudžiai išsivystyti pagal sa
vo valią”. ,

Sovietų delegacijai šiame Ru
munijos kongrese vadovavo po- 
litbiuro narys Andrejus Kirilen- 
ka. Kinija šiame kongrese neda
lyvavo.

Rumunija šiuo’ kongresu pa
brėžtinai pakartojo savo nuomo
nę, kad Maskva nėra ir negali bū
ti pasaulinio komunizmo centru. 
Nutarimas didinti pramonę irgi 
prieštarauja Maskvos pageidavi
mams.

' Amerikos laivai 
Persijos įlankoje

WASHINGTONAS. — JAV 
lėktuvnešis “Constelation” su 
dviem rakietintiais naikintuvais 
lankėsi Persijos įlankoje ir iš
plaukė iš įlankos antradienį po 
trumpo “susipažinimo vizito”. 
Jau nuo 1948 metų Persijos įlan
koje nebuvo Amerikos lėktuv
nešių. ši jūra šiuo metu labai 
svarbi, nes iš jo plaukia laivai 
su nafta. Įlankos pakraščiuose 
yra vienos svarbiausių naftos 
valstybių.*

Pentagonas pripažino, kad lai
vams esant Persijos įlankoje, lėk
tuvai dalyvavo manevruose virš 
įlankos.

Maskva derybose 
padarė nuolaidą

ŽENEVA. —Vakarų diploma
tai praneša iš Šveicarijos, kur 
vyksta Europos Saugumo kon
ferencija, kad Sovietų Sąjunga 
netikėtai sutiko su principu, kad 
išskirtos šeimos, kurių vieni na
riai gyvena Rytuose, o kiti — 
Vakaruose, turi teisę būti su
jungtos. Maskva sutiko su Aus
trijos pasiūlytu dokumentu, ku
ris pabrėžia žmogaus teises. Be 
šio dokumento Vakarų valstybės 
grasino visai konferenciją nu
traukti, jei Maskva nepadarys 
nuolaidų.

Saugumo konferencija, kurią 
piršo Sovietų Sąjunga, jau tę
siasi 14 mėn. Sovietų vadai tiki
si ją pabaigti ateinančiais me
tais ir pasirašyti jos protokolus 
viršūnių konf erenci j o j e.

NEW YORKAS. — Kardino
las Terence. Cooke, New York o 1 
arkivyskupas, piktai pasmerkė 
žemės ūkio sekretorių Earl Butz, | 
nes tas įžeidęs popiežių. Kardi- ■ 
nolas pasiuntė laišką preziden- 
tui Fordui, reikalaudamas, kad 
Butz būtų pašalintas arba viešai 
atsiprašytų. Butz, kalbėdamas 
trečiadienį su reporteriais, buvo 
paklaustas, ar Pasaulio Maisto 
konferencijoje nebuvo svarsty
tas gimimų kontrolės klausimas. 
Kinija ir popiežius Paulius pasi- į 
sakė prieš gimimų kontrolę, pri
pažino sekretorius Butz, tačiau 
viena italė moteris pasakiusi po 
popiežiaus kalbos, kad tie, kurie 
nedalyvauja žaidime, negali nu
statyti ir žaidimo taisyklių. Butz > 
tą posakį pakartojęs juokingai 
itališku .akcentu ir tas sukėlė 
■kardinolo Cooke protestus.

WASHINGTONAS. — Prezi- “kraujo, prakaito ir ašarų”, 
dentas Fordas Padėkos dieną į . 
priėmė Baltuose Rūmuose savo 
1930 metų buvusios futbolo ko
mandos Grand Rapids vidurinėje ® 
mokykloje draugus, su kuriais 
valgė tradicinius šios šventės 
pietus. Dalyvavo 52 asmenys. 
Lauke demonstravo keliolika as
menų, smerkdami Amerikos po
litiką alkstančių žmonių pasau
lyje ir Amerikoje atžvilgiu. Ko
mediantas Dick Gregory nešiojo 
karikatūrą, kurioje rodomas ka
lakutas su sekretoriaus Butz gal
va.

Okupuotame Jordano mieste Nablus Izraelio kareiviai patruliuoja gatves po arabu 
demonstracijų.

W. CHURCHILLIO 100 M. SUKAKTIS
LONDONAS. — šiandien sueina 100 metų nuo Britanijos 

valstybininko Sir Winston Churchill gimimo. Ta proga Britanijo
je ir visame pasaulyje rengiami jo minėjimai, nes jis paliko savo 
gyvenimo žymę ne tik Britanijai, bet visai Europai ir pasauliui. 
Vadovavęs Britanijos vyriausybei II-jo Pasaulinio karo metu Chur- 
chillis prisimenamas dėl savo užsispyrimo, iškalbingų, padrąsinan
čių, uždegančių žodžių. Jis reikalavo karo metu.iš savo tautiečių

Graikų karalius

WASHINGTONAS. — Sen.
Lowell Weicker prašo teisėjo Si-
ricos, kad jis sumažintų bausmę ]uS su j0 įvairaus laikotarpo at- 
nuteistam už Watergate skanda- vaizdais. Pirmą kartą ne kara- 
lo slėpimą buv. Baltųjų patarė- liškos kilmės asmuo gauna Bri- 
jui John Dean. Jis gavo nuo 1 tanijoje daugiau negu vieną paš- 
iki 4 metų kalėjimo. Senatorius’to ženklą. Kartu pašto ženklus 
sako, kad Dean vienas iš buvu-! išleidžia britų komonvelto dalys, 
siu Nixono tarnautojų nebijojo 24 buvusios kolonijos, Liuksem-
atidengti tiesos, be jo dar daug 
kas būtų likę neišaiškinta.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me ketvirtadienį įvyko didelės 
demonstracijos, kurias policija 
sugebėjo sustabdyti prie katali
kų bažnyčių, nes jas ruošė ka
talikų kunigai, reikalaudami dau
giau laisvių P. Vietnamo pilie
čiams.

DACCA. — Didelė audra ir 
apie 10 pėdų aukštumo banga nu- m3’ kurio tikslas padėti sovietų 
plovė Bengalijoje kęlias salas ir į žydams išvažiuoti į. Izraelį. Tass 
sugriovė daug namų. Žuvusių 
skaičius dar nežinomas, tačiau 
gali siekti tūkstančius. Audros 
ištiko ir Filipinų pakraščius, kur 
siaučia uraganas “Irma”.

WASHINGTONAS. — Nomi
nuotas ambasadoriumi Portuga
lijoje Frank Carlucci pasakė se
nato užsienio reikalų komitete, 
kad jis nežino apie jokią ČIA 
veiklą Portugalijoje. Senato ko
mitetas rekomendavo senatui 
ambasadorių patvirtinti

SAIGONAS. — Kambodijos 
transporto lėktuvas buvo pašau
tas jam skrendant^ virš P. Viet
namo, pakeliui į Hong Kongą. 
Penki įgulos nariai žuvo.

1

j .CKurchilis buvo nepaprastas 
kalbėtojas ir puikus rašytojas, 

'gavęs už savo raštus 1953 metų 
Nobelio literatūros -premiją. Jis 
kartu su JAV prezidentu Roose- 

Į veltu pasirašė'1941 m. Atlanto 
: Chartą ir dalyvavo istorinėse 
Casablankos, Kairo, Jaltos ir 
Potsdamo konferencijose, kurios 
pakeitė Europos žemėlapi. W. 
Churchilis'pirmas savo kalboje 

iFultone, Mo., panaudojo frazę — 
“geležinė uždanga”, kuri tapo vi
suotinai priimta ir tapo komu
nistų priespaudos simboliu.

Churchillio sukakties proga 
Britanija išleidžia 4 pašto ženk- 

burgąs, Monaco ir Nikaragva, 
kuri išleidžia net 7 pašto ženk
lus.

Maskva smerkia 
britų pastangas

MASKVA. — Sovietų Tasso 
agentūra piktai pasmerkė Bri
tanijoje organizuojamą judėji-

n ----------- -----------------------t----------------- --
ju; sako, kad tą judėjimą suruošė 
j 1 zionistai, remiami -britų aristo

kratų ir senstelėjusių kino žvaig
ždžių, kaip Ingrida Bergman.

Tass pareiškė, jog sovietų vy
riausybė netrukdo žydams iš
važiuoti, ką parodanti ir išva
žiuojančių statistika. Emigraci
ja yra sovietų vidaus reikalas, re
guliuojamas sovietų įstatymais 
ir su tuo turi skaitytis visi triuk
šmingų spektaklių dalyviai, sa
ko Tassas.

WASHINGTONAS. — Anne 
Armstrong, Baltųjų Rūmų pata
rėja, paskelbė, kad ji nuo Naujų
jų Metų pasitraukia iš savo pa
reigų.

3ČL

joje. Jei žmonės nubalsuos, kad bos ir Literatūros Mokytojų Są- 
jie monarchijos nenori, jis tar- jungos pirmininkas.
naus graikų • tautai bet kurioje J. Brazaitis daug rašė spaudo- 

o JT Saugumo Taryba vakar 1 pozicijoje, kurią tauta jam duos, je, dirbo redakcijose; Lietuvos 
pratęsė šešiems mėn. JT stebėto
jų kariuomenės mandatą bufe- kė norįs gyventi tėvynėje. Ka- grindiniame Į Laisvę ir nuo 1952 
rio zonoje tarp Sirijos ir Izrae- rinė diktatūra 1973 m. buvo su- Darbininke. Nuo Lietuvos 
lio. I

General Motors bendrovė 
paskelbė, kad ji paleis iš darbo 
24,000 darbininkų.

■«* Buvęs Kipro prezidentas Ma
karios vakar atvyko į Atėnus, 
kur jį sutiko didelę žmonių mi
nią. Jis penktadienį žada sugrįž
ti į Kiprą.

♦ Prezidentas Fordas vakar 
pasirašė pasigailėjimo dokumen
tus, kurie dovanojo bausmes 62 
dezertyrams ir karinės prievo
lės vengėjams.

Prancūzijos parlamentas 
priėmė abortų įstatymą, kuris 
tam tikromis aplinkybėmis lei
džia daryti abortus. Jstatymą 
turi patvirtinti senatas.

Britanijoje įsigaliojo įsta
tymas, i numatąs griežtesnes 
bausmes airiu teroristams ir su
teikiąs platesnes teises policijai, 
kovojančiai prieš teroro veiks
mus.

♦ Ugandos prezidentas atlei
do iš pareigų užsienio reikalų 
ministerę Elizabet, nes ji turė
jusi “aferą” su užsieniečiu.

♦ Meksikos užsienio reikalų 
rainisteris Rabasa pareiškė, kad I 
Meksika gali pasitraukti iš OAS- 
Amerikos Valstybių Organizaci
jos, jei joje nebus padarytos re
formos.

Pietų Vietnamo prezidentas 
pertvarkė vyriausybę, pakeisda
mas 7 ministerius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Karalius Konstantinas pareis- ' dienraštyje, XX Amžiuje, po- 
. ; _ J. . - ' • i • • t t • • ■< — n

ruošusi referendumą, kuris nu- okupacijos laikų dalyvavo rezis- 
tarė monarchiją panaikinti. Ta-, tencinėje politinėje veikloje, bu
čiau, tas balsavimas laikomas su- vo Vliko politinės komisijos pir- 
klastotu ir dabartinė civilinė vai- mininkas 1943—1944 m. Lietu- 
džia nutarė leisti žmonės dar vių Fronto atstovas Vlike, su 
kartą tuo klausimu pasisakyti. ! pertraukomis 1945—1951. Yra

Spaudos konferencijoje šalia parašęs literatūros vadovėlių, ne
savo vyro sėdėjo 28 m. karalie- dagavęs kitų rašytojų leidinių 
nė Anne Marie, buvusi Danijos knygas. Buvo įtakingiausias Lie- 
princesė. , tuvių Fronto Bičiulių veikėjas

----------- ! ir vadas.
BONA. — V. Vokietijos kanc

leris Helmut Schmidt gruodžio 
5 d. lankysis Washingtone.

LONDONAS. — Pasaulio gro
žio karalaitei — Miss World, ku
ria buvo išrinkta anglė Helen 
Morkan pasitraukus iš sosto, jos 
vietą užėmė Pietų Afrikos gra
žuolė Anneline Kriel, 19 metų. 
Panelė Morgan, nors netekėjusi, 
augina sūnų, be to, ji įvelta į 
vienos šeimos skyrybų bylą.

Mirė J. Brazaitis
NEW YORKAS. — Po ilges

nio širdies negalavimo New Yor
ke ketvirtadienį mirė Juozas 
Ambrozevičius-Brazaitis, buvęs 
laikinosios -vyriausybės švietimo 
ministerisj ėjęs ministerio pir
mininko pareigas 1941 m.

Juozas Brazaitis, gimęs 1903 
gruodžio 9 d. Marijampolėje, bu
vo'lietuvių kalbos ir literatūros 
specialistas, baigęs Kauno uni
versiteto teologijos-filosofijos 
fakultetą, gilinęs literatūros ži
nias Bonos un-te. Brazaitis dės
tė lietuviu kalba ir literatūra 
Kauno Aušros gimnazijoje ir bu
vo vyr. asistentas Kauno un-te, 
1934—1940 m. profesorius filo
sofijos fakultete.

Velionis reiškėsi Lietuvos vi
suomeninėje veikloje, buvo Lie-

LONDONAS. — Graikijos ka
ralius Konstantinas, jau 7 metai 
gyvenąs egzilėje, pareiškė Lon- tuvių Katalikų Mokslo Akademi- 
dono spaudos konferencijoje, kad jos narys, Kauno valstybinio te- 
jis planuoja sugrįžti į Graikiją, atro repertuaro komisijos narys, 
nežiūrint, kaip pasibaigs gruo-; Ateitininkų Sendraugių Sąjun-

Kambodija laimėjo
J. T. balsavima

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Generalinė Asamblėja at
metė Kinijos, Alžiro ir kitų “tre- 

; čiojo pasaulio” valstybių pasiū- 
■ lyrną pavesti Kambodijos atsto- 
I vavimą Jungtinėse Tautose egzi- 
linei princo Sihanouko vyriausy
bei, kuri prisiglaudė Pekine. Tuo 
būdu, teisiniu Kambodijos atsto- 

I vu lieka prezidento Lon Nolo de
legacija iš Phnom Penho. Balsa- 

, vimas buvo 56-54 su 24 susilai- 
• kiusiais.

Pernai Lon Nolo vyriausybė 
panašiuose debatuose irgi lai
mėjo tik dviejų balsų persvara. 
Klausimas vėl buvo atidėtas iki 
ateinančių metų, tuo tarpu ragi
nant, kad Kambodijos kovojan
čios grupės susitartų ir atstaty
tu taika.

Buvusio prezidento Nixono žentas 
David Eisenhower studijuoja teise 

Georgetown universitete.

LONDONAS. — Airių tero
ristai panaudojo Viet Congo tak- 

i tiką Londono gatvėje. Po nedi- 
' dėlės bombos sprogimo pašto dė
žutėje, vėliau, kai susirinko po
licija ir žmonių minia, ten pat 
sprogo daug stipresnė bomba, su- 
žeią^ama tris policininkus ir ke
turis civilius.

Kissingeris ketvirtadienį su
ruošė balių Kinijos vadams, ku
riuos vaišino kiniškais patieka
lais. Sekretorius tradicinį kala
kutą valgęs su ambasadorium 
Bush anksčiau, prieš balių su ki
niečiais.

Stebėtojai nurodo, kad parti
jos pirmininkas per paskutinius 
du mėnesius priėmė aštuonis už
sienio svečius, tačiau Kissingerio ’ 
šį kartą nepakvietė. Kissingerio 
palydovų pareiškimu, Taivano 
klausinfas nebuvo nagrinėjamas. 
Visi pasitarimai buvo labai slap
ti. Kissingeris paskyrė savo pa- 

Idėjėją Philip Habib derėtis su 
I kiniečiais dėl abipusių pretenzi
jų į revoliucijos metu Kinijoje 
nacionalizuotus amerikiečių tur
tus, siekiančius apie 200 mil. dol. 
ir dėl Amerikoje užšaldytų Ki- - 
nijos turtų, — apie 80 mil. dol.

Sekretorius Kissingeris šeš
tadienį grįžta į Washingtona.

Nauja Turkijos

ANKARA. — Turkija vėl at
sidūrė krizėje, kada dvi stipriau
sios parlamento partijos atsisa
kė pareikšti pasitikėjimą nau
jai premjero Sadi Irmak vyriau
sybei, - sudarytai iš nepartinių 
specialistų. Premjeras pranešė 
prezidentui, kad jis negali val
dyti be parlamento paramos. Jis 
sutiko laikinai eiti pareigas, kol 
bus paskelbti nauji parlamento 
rinkimai ir sudaryta kita vyriau
sybė.

Šalia politinės krizės Turkiją 
kamuoja infliacija, jos pinigi
nio vieneto nuvertinimas, stu
dentu keliami neramumai ir ne
aiški Kipro salos padėtis. Atei
nantį penktadienį į 'Kiprą žada 
sugrįžti buvęs prezidentas arki
vyskupas Makarios. Tas gali su
kelti saloje naujus neramumus. 
Turkijos užsienio reikalų minis- 
teris Melih Esenbel pasakė, kad 
turkų kariuomenė imsis reikalin
gų priemonių, jei turkų pilie
čiams Kipre atsirasti] naujas pa
vojus. Jis pridėjo, kad Makarios 
sugrįžimas į Kiprą neprisideda 
prie taikai įgyvendinti pastan
gų.

Angliakasiai 
svarsto sutartį

CH4 RLESTONAS. — Anglia
kasių unijos vadovybė ketvirta
dienį neturėjo laiko valgyti tra
dicinius pietus, nes skubiai 
spausdino ir siuntinėjo unijos . 
skyriams naujo kontrakto nuo
rašus. Unijos skyriai šį savait
galį ir ateinančią savaitę turi su
sipažinti su kontraktu ir nutar
ti, ar jis nariams priimtinas, ar 
,— ne.

Apie 120,000 streikuojančių 
anglių kasyklų darbininkų turės 
ateinančią savaitę padaryti nuta
rimą. Nors ne visi darbininkai 
nauja sutartimi patenkinti, uni
jos vadai tikisi, kad sutartis bus 
patvirtinta ir streikas pasibaigs.

t



butę paidino Dalia Andrašiūnai

Dramos sambūris ir režisūros krize
(Tęsinys 2)

Praeitą kartą svetimos antraš
tės korespondencijoje — “Kaip 
mes steigėm savo teatrėlį” — pa
žymėjau, jog 1961 metai Los An
gelėj buvo be teatrinio vaidini
mo. Tačiau režisierius Juozas 
Kaributas dėjo pastangų teatri
nę veiklą palaikyti gyvą. Jis pa
sirinko Naumiestiškio “Vieną 
birželį” ir vaidinti pasikvietė 
Vincą ir Erną Dovydaičius, Vladą 
Gilį, Jonę Čėterienę, Joną šiu
pinį ir Danutę Vebeliūnaitę. Ši 
grupė nuvažiavo į San Francis
co ir ten lietuviams minint Va
sario šešioliktąją, minimą vei
kai vaidino. J. Kaributas ne tik 
re'isavo, bet ir pats vaidino.

Tų pat 1961 m. rudenį Juozas 
Kaributas buvo sudaręs vaidin
tojų grupę ir pradėjo repetuoti 
Jurgio Gliaudos parašytąjį vei
kalą. — Čiurlionis. Spektaklis 
buvo numatytai 1962 metų ko
vo mėnesį, bet jis neįvyko. Dar
bas nutrūko, kai atsirado tarp 
vaidintojų bei Dramos sambūrio 
ir autoriaus nesutarimų. Jurgis 
Gliaudą labai piktai tą krizę per-

gyveno. Jis vieši mętė kaltę Dra
mos sambūriui, kad tas neišlai
kęs žodžio — pradžioje sutartas 
vaidinimo išlaidas padidinęs, bet 
vaidintojai kaltino autorių, aiš
kindami, jog Čiurlionis taip pa
rašytas, jog kai kurie jo epizo
dai scenai netinka, tad buvę pa
prašyta, kad autorius kai kur 
tekstą pakeistų. Jis nesutiko, 
užpyko ir pradėtas darbas nutrū
ko. (Kaip žinia, po kelių metų 
tą Čiurlionį vaidino D. Mackia- 
lienės režisuojama grupė, bet 

apie tai gal kiek vėliau prasitar
siu).

1962 metų veiklą Dramos sam
būris pradėjo, kaip minėta, sau
sio 28 d. SLA 75 kuopos metinia
me parengime suvaidindamas 
“Tetą iš Amerikos”. Tas pats 
režisierius J. Kaributas, losan- 
geliškiams lietuviams minint 
Vasario šešioliktąją, paruošė 
meno programą — suvaidino 
“Vieną birželį”, kurį prieš me
tusius buvo San Francisko lietu
viams vaidinę. Tik vietoj Danu
tės Vebeliūnaitės šį kartą Bar-

Esu girdėjęs nuomonių, jog į 
; teatriniam vienetui savo vardu 

rengiant spektaklį, esą rflka- į 
lautina ir daugiau scenos meno I 
išraiškų, o kai tas pats teatrinis l 
vienetas atlieka programą kitos 
draugijos susirinkime ar paren
gime, esą vaidinime meniško iš
baigimo reikalavimai gali būti 
ir menkesni.’ Po “Tetos iš Ame
rikos” vaidinimo. Draugo dien
raštyje buvo išspausdinta vaidi
nimo apžvalga ir joje gerokai 
prirašyta priekaištų režisieriui 
ir kai kuriems vaidintojams.

Režisieriaus beieškant
At stovy Rūmy svarbu* nary* Wilbur 
Mills buvo perrinktas, nežiūrint jo 
ryšių su gražia naktinių klubų šokė
ja Annabel? Batistela, kuri anksčiau 
gaudavo už savo "egzotinius šokios" 
per savaitę po 750 dol. algos, o dabar, 
tai išgarsėtus su atifovu Mills, jau 

gauna po 3400 dol. per savai**.

Prikibau prie Nelės Venclaus-Suvaržoma mėsos prekyba 
kaitės-Apeikienės, kalbindamas, 
kad ji savo talentą panaudotų.
Tuo labiau, kad ji buvo ir Dramos

varžymus JAV mėsos ekspor-

ILGIAUSIAI IŠLIEKANTI DOVANA!.
Kalėdų dovanoms iškidžiama daug pinigu mažaverčiams daiktams, 
o kodėl- nepasirinkti niekada savo vertės neorarandančiu davann?kodėl- nepasirinkti niekada savo vertės neprarandančių dovanų? 

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA, 36 tomai (šios dienos vertė 
apie 600.00) parduodama tik už
VINCO KRĖVĖS RAŠTAI, 5 tomai (šios dienos vertė 
apie S60.00) parduodama tik už ' .......•...................    $25.00
MŪSŲ LIETUVA, 4 tomai (šios dienos vertė S100.00) 
parduodama tik už ...................    $42.00
ENCYCLOPEDIA LITUANICA (Lituanistinė Enciklope
dija angių kalba), 6 tomai (Šios dienos vertė S200.00) 
parduodama tik už ..........        $120.00

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA 
j 395 W. Broadway, P. D. Box 95, So. Boston, Mass, 02127, Ų. S-. A.

Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617)- 282,2759

. $299.00

Tais pat metais iš anksto pra
dėjau derybas su Dramos sam
būrio valdyba, kad ir vėl ateinan
čių 1963 metų sausio mėnesį pa
ruoštų SLA kuopos metiniam 
parengimui programą. Valdyba 
sutiko, tik reikia režisieriaus. 
Pakalbėjau ir su režisierium 
Juozu Kaributu, bet jis režisuo
ti atsisakė. Sakėsi Greyhound . 
autobusu iškeliausiąs pasivaži
nėjimui po Ameriką, bet ir ne
nuslėpdamas savo nepasitenki
nimo dėl “Tetos iš Amerikos” 
kritikos, pridėjo: ‘“Tegul reži
suoja tie, kurie kritikuoja”.

Tais metais Los Angeles mies
te ir apylinkėse gyveno nemažai 
net buvusių profesionalų akto
rių: Lilija Barčaitė-Vešotienė, 
Zuzana Venclauskaitė,, Nelė 
Venclauskaitė - Apeikienė,- Vla
das Kondratavičius, Vanda Blin- 
.kienė, Gasparas Velička, o taip 
pat nemažai vaidinimo prakti
kos ir gbumų turį Čikgos ir ki
tuose lietuvių teatruose vaidinę 
Kazys Vešota, Bruno Vešota, 
Ona Mironienė, Andrius Mironas, 
jau neskaitant nuo seniau Los 
Angeles mieste gyvenusių vai- 
d. atojų, kurie įsteigė ir Dramos 
sambūri ugdė ir palaikė.

tarp Kanados ir JAV
JAV Užsienio Prekybos De-

sambūrio narė, kurį laiką net iš- Pa,tainentas šiomis dienomis
nustatė kvotas mėsos importui 
iš Kanados. 1973 metais Kana
da įvežė į JAV’ 348.000 galvijų 
88.000 kiaulių, 55 milijonus 
svarus jautienos ir 68 milijo
nus svarus kiaulienos. Dabar

priežiūrog suvaržymas gyvu
liams, maitintiems pagreitinto 
augimo barmenais, bei vėliau 
nustatė, importe kvotas.

Vieton 1973 metais iš JAV į 
Kanadą įvežtų- 216.660* galvijų 
— 1974 metams nustatyta kvo
tą 82066 Ir vieton 35 milijonų 
svarų mėsos dabar leidžiama 
į Kanadą įvežti tik 17,9 milijo
nus svarų.

Šie griežti iš abiejų: valstybių 
įvesti mėsos prekybos suvar
žymaibe abejo, kenkia ge
riems Kanados ir JAV santy- 
kaims t A., B-

rinkta valdybom Po vieno kito 
pasikalbėjimo lyg ir sutiko re
žisuoti. Siūlė linksmą vieno 
prancūzų autoriaus komediją ku
rios tekstą esą galima gauti Los 
Angeles miesto bibliotekoje, bet
reiktų išversti lietuvių kalbon. bus leista įvežti tik 17000 gal- 

‘ vijų, 50.000 kiaulių, 17 milijo
nų svarų jautienos ir 36 mil. 
svarų kiaulienos, šis griežtas 
mėsos importo iš Kanados su
mažinimas yra padaryta, kaip 
atkeršijimas už Kanados 1974 
m. rugpjūčio 12 d. įvestus su-

Nuvažiavau pas Danutę ir Bronį 
Failus, klausdamas, gal jie sų- 

. tiktų tą komediją iš prancūzų 
kalbos išversti ? Bronys Raila pa
sakė, jog atsakymą duosiąs pę 
kelių dienų. Ir tas atsakymas bu
vo neigiamas. Esą, jis peržiūrė
jęs prancūzų literatūros enciklo- 

. pediją, bet nei minimo autoriaus 
pavardės, nei to veikaliuko nera
dęs. Tad, nesą verta gaišti laiką 
ir versti menkai težinomo, enci
klopedijoje neminimo, autoriaus 
kūrinį.

Po kiek laiko išgirdau linksmą 
žinią, jog Nelė ir Zuzana Venc-, 
lauskaitės ėmėsi darbo: sudarė 
grupę ir pradėjo režisuoti melo
dramą “Nežinomąją”, kitados 
Kaune teatre vaidintą. Vaidin- 

tigonos” spektakliuose; J. Ble- tojų skaičius nemaža, bene aš- 
kaičio režisuotoje A. Škėmos “ži- tuoniolika vyrų bei moterų. Los- 
vilėje” ir V. Valiuko režisuota
me “Stikliniame Žvėryne”. Tai 
gabi aktorė.

Kai kartą svečiavomės San 
Bernardino kalnuose Vinco ir Ja
ninos Dovydaičių viloje, prakal
binau, kad'Lilija stotų į losan- 
geliškių vaidintojų veiklą ir gal 
imtųsi režisuoti? Tais laikais ji 
dirbo vienoje Los Angeles val
gykloje ir tuojau mano prakal
binta ėmėsi vaidybos: labai ko
miškai pavaiždavo keletą epizo
dų, kaip valgytojai -pasirenka nis ir S. Makarevičius. Abu jie- 
maistą, kaip kartais apibara pa
tarnautojas ir kt. Svečiavosi 
ten,-be gausybės kitų svečių, Bro
nius ir Antanina Budginai. Bud- 
ginas mėgo šposus. Jis beveik 
visada linksmuose suėjimuose iš 
kišenės išsitraukdavo vaškinę 
kumpą nosį su akiniais ir šitaip 
pasipuošęs suvaidindavo lietuviš
ką žydelį prekybininką. Susida
rė “duetas” Lilija Barčaitė-Ve- 
sotienė ir Bronius Budginas, ; 
kaip sakoma, sudarė dviejų žmo
nių teatrą ir be jokio rankraš
čio atkūrė vieną , Žemaitijos 
krautuvėje vykstančią sceną.

Svečiams toks linksmas vaidi- , 
nimas patiko, bet į mano kvieti- ; 
mą jungtis Į losangeliškį teatrą, 
Lilija Barčaitė davė stiprų — 
“Ne!”. Pasakojo, jog kartą Či
kagoje, kai' pamačiusį aktorių 
neblaivą į sceną išeinant, pasi
piktinusi. žinanti, kad ir losan- 
geliškių tarpe esą mėgėjų prieš 
einant į sceną “ant drąsos” iš
gerti. Nesanti absinentė, bet' 
toks “ant drąsos” paėmimas esąs 
ne kas kita kaip vaidybos meno 
paniekinimas.

Liliją. Bareaitė-Vešotienė vai
dybos ir teatro meną studijavo 
Vokietijoje. Ji vaidino vokiečių 
teatre Muenehene ir Regensbur- 
ge. Emigravusi į Ameriką vaidi
no Čikagoje amerikiečių Ele
venth. Street teatre ir lietuvių 
scenoje.' Mačiau ją vaidinant S. 
Pilkos režisūroje “Tėvo” ir “An-

angeliškiai vaidintojai gyvena 
plačiai išsiskirstę,-tokiam būriui 
sunku pataikyti gerą repeticijų 
laiką. Vieni atvyksta, kiti nega
li. Taip dėl to ir šie geri norai 
liko neįgyvendinti, veikalas ne
išmoktas ir nesuvaidintas.

1961 metų rudenį sirguliuoti 
pradėjęs Gasparas Velička bu
vo ligos visai prispaustas ir 1962 
metu vasara mirė. Anksčiau 
Dramos sambūrio veikloje, kaip 
režisieriai, yra dirbę A. Audro-

du tebegyvena Los Angelėje, bet 
iš teatrinio darbo pasitraukę. 
Beliko vienas be konkurencijos, 
jei taip galima pasakyti, Juozas 
Kaributas, bet jis net ir Dramos 
sambūrio .valdybos prašomas at-

sisakė režisuoti. Atsiradusią tuš
tumą užpildė Dalila Mackelienė. 
Apie jbs režisūron įžengimą kitą 
kartą.

ĮKAITYK J R. KITAM. PATARK
SKAITYTI DEMOKRATINĮ

DTENRAST’ ’NAJ.TIENAS"

ĮCRAiNE SAVINGS and Loan Association t 
f'

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.
4/ an dRoc k well Street

> ' NEMOKAMAI VIETA

7
 Mokama 4 mėty 

Cerrifikatams.
Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

Tei. LAfoyette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

6
1 r mokame- 1 metu- V2: certifik^ams.

Mažiausia $1,000 
arr daugiau.

£ VA v 0N” INVEST]VIENTJj/4* /O ACCOUNTS- į 

taupmenos padėtos į reguliarias taupymo- sąskaitas rkr mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą’ mėnesį, 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI,

VALANDOS: PlrmadT ir ketvfrt.. SK<$0 ryftF— 8:06 vak.^ 
ir penktadienį 9:00-ryt®-, — 5:00 vakaro;; šešta-- 

dieniais 9:00 ryte- — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta

HIGHEST RESERVES

TEL: LA 3-8248
I WEST Ol CAIJFORSU AVE.! ..

PER ANNUM
HA SSBOOk 
ACCOUNTS'

PER ANNUM 

$1000 or more 
1 year min.

PER ANNUM
$5000 or more 

minimum 
30 months

PER ANNUM

certificates:
$5000 or more

4 year min*

fa E pay SM^ fetorwrf. wdrnto 
ranturįy of 5
ywq). Bwds nr« if k*t atol^^r

nardej th^TWto be c»lh( 
•t yaw baut Inwm is sm subrrt to 
or local iweome tfixp*. and tor 
ba rWwmd

S)7;KI>AĮ»q

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.00 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Sovings and Loan Insurance Corporation

*7^ / 07 CERTIFICATE ACCOUNTS*
1 /2a> 55,000 Or More 4 Year Maturity 

' YIELD INCREASES TO 7.90%
YEARLY on interest accumulated for 1 yr.

77
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 735% 
on interest accumulated far 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for T yr.

6W
YEARLY

6vz%
YEARLY

CERTIFICATE ACCOUNTS 
SI,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 81% 
on interest accumulated for 1 yr.

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal
I
I

o
CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS
Interest Pord to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

PAID QUARTERLY AT

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1071 ARCHER AVENUE
CHICAGO. ILLINOIS 60632

J

51/47o
YEARLY

Seme people learn the hard way. Pay
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in the 
savings account for this year’s vaca
tion or anether immediato goal

A good chunk of that money seem s 
to disappear by itself.

So it’s no wondar that when it. 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cames up, there simply 
aren’t funis to meet the need.

"Unless there was a nest egg build
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for th® 
Payroll Savings Plan where you wdtk. 
An amount you specify will ba set 
aside from your payrhedt an*. use*, 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’Ilkaowyou’M land
ing money too.

That’s good to know* _

YEARLY

STflND/IRD
FEDER/M.
s/kAngs
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 6C632 — 847-1140

Take stock in America*
Join the Payroll Savings Plan*

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III* 60^08
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PALM BEACH, FLORIDA
Kai žiema ateina

Kai žiemos šalčiai sukausto 
šios didžiulės šalies šiaurinius ir 
rytinius pakraščius, saulėtoje 
Floridoje atbunda gyvenimas ir 
visos šiltojo Atlanto vandenyno 
pakrantės bei jose įsikūrusios 
lietuvių kolonijos susilaukia nau
jų svečių ir viešnių. Vietinių lie
tuvių gyvenimas pralinksmėja 
gausiais senų pažįstamų, draugų 
ir giminų būriais, kurie atkeliau
ja iš tolimų kraštų atgaivinti su
šalusius sąnarius ir pailsėti.

Palm Beach apylinkėse jau' 
šiuo metu atostogauja ir šiltu ■ 
vandenyno vandeniu ■ gaivinasi 
būriai mūsų tautiečių iš Cleve- 
lando, Čikagos, Detroito ir net 
tolimos Kanados. O besiartinan- , 
čių Didžiųjų švenčių laikotarpiu 
tikimės susilaukti dar daugiau 
sniego pūgų ir gnybaus, šalčio 
bei drėgmės iškankintų seserų 
ir brolių.

Pafrn Beach Lietuvių Klubas 
savo nariams ir visiems sve- 
čiams rengia tradicinę Kūčių va
karienę. ši vakarienė įvyks š. 
m. gruodžio mėn. 24 d. Vakarie
nei yra paimta moderniai įreng
ta puošni First Federal Banko 
salė, kuri yra pilnai pritaikyta 
panašios rūšies parengimams ir 
yra visai netoli lietuviškųjų mo-

I telių Juno Beach. Kūčių vaka- 
■ rienės metu be tradicinių Kūčių 
Į valgių bus atliktos ir visos tradi- 
Į cinės šio vakaro apeigos. Šiai 
vakarienei suorganizuoti ir sve
čius priimti yra sudarytas Klubo 

į ponių komitetas: A. Biliūnienė, 
j A. Požerienė, J. Jokubaitienė, A. 
Papievienė ir Juozaitienė.

Klubaą taip pat organizuoja ir 
iškilmingą Naujųjų 1975 Metų 
sutikimą. Jis įvyks gruodžio m. 
31 d. Hollywood Inn didžiojoje 
banketų salėje, ši salė yra vie
na puošniausių ir gražiausiai de
koruotų salių Palm Beach apy
linkėje ir laipina 250 žmonių. 
Naujų Metų sutikimo meninėje 
programoje dalyvaus solistė 
Juoze Krištolaitytė - Daugėlienė 
ir pianistė J. Rajauskaitė - Pe
trauskienė. O be to bus vakarie
nė, šokiai ir veiks gėrimų baras.\

Tikimasi, kad tiek Kūčių vaka
rienėje, tiek Naujų Metų sutiki
me dalyvaus ne tik Palm Beach 
lietuviai, bet ir taip pat artimes
nių Floridos lietuvių kolonijų na
riai bei visi šiose apylinkėse 
atostogaujantieji tautiečiai.

Kadangi yra būtina žinoti 
nors apytikris dalyvių skaičius, 
tai norintieji šiuose parengimuo
se dalyvauti prašomi iš anksto 
pranešti klubo valdybos sekre-

SKAMBINKITE DABAR

JŪSŲ NAMĄ

ERW1N J.

MICHAELS
4637 So. Archer Avė.

(Prie 47-tos)

Piety Korėjos "liaudies kaimą" prie Suwono saugoja šie sargybi
niai, aprengti tautiniais korėjiečių drabužiais. Tai turistų vieta, 

panaši į Amerikos "Disney World".

MEMBER MES

Inter-City Relocation Service 7,000

254-8500
PARDUODAME VI- 
PRIEMIESČIUS IR 

MIESTŲ JAV-SE PER RELO

TAIP PAT

torei A. Biliūnienei — 1965 Hol
man Road., Juno, FL, 33408 (tel. 
305-622-4835).

Kitų metų vasario mėn. 16 
dienos minėjimo proga Palm 
Beach Lietuvių Klubas yra nu
matęs surengti pirmąją Flori
doje Lietuvių Dieną. šios dienos 
programoje yra numatyta dailės 
ir jūros kriauklių išdirbinių bei 
gintaro meno paroda ir koncer
tas.

Nežiūrint, kad Palm Beach

Lietuvių Klubas yra viena nau
jausių ir savo narių skaičiumi 
negausi organizacija, tačiau sa
vo veikla, užsimojimais bei pa
stangomis šiandien neabejotinai 
yra pati kūrybingiausia ir akty
viausia lietuvių organizacija Flo
ridos kaitrioje padangėje.

Sekantis klubo narių susirin
kimas Įvyks š. m. gruodžio mėn. 
14 d. Mėtodistų Bažnyčios salė
je. šiame susirinkime bus pa
minėta Lietuvos kariuomenės įsi
kūrimo šventė. Kun. A. Bielskis

Philomena sako;
- KAS NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metų Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite.

r 1 1 • 1111 . ’ . ' ' "
Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knyga .

' TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų. v
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

atnašaus iškilmingas mišias už 
žuvusius dėl tautos laisvės, o iš
kilmėms pritaikytą kalbą pasa
kys Lietuvos kariuomenės ka
rininkas Martynas 'Jokūbaitis.

šiuo metu Palm Beach Lietu- 
t

vių Klubo valdybą sudaro: Jo
nas Daugėla (pirm.), E. Dirsie- 
nė, V. Tomkus, A. Biliūnienė, V. 
Biliūnas, kun. A. Bielskis, V. Mo- 
zoliauskas ir St. Balčiūnas. '

J. Dg.

Skaitytojai rašo
I
i Nuostabusis kun. Pr. Mažeika

Labai gerai vertinu Juozo šmo- 
' telio atsiminimus ir noriu, kad 
I jie būtų išleisti atskiru leidiniu, 
kad tą knygą galėtų skaityti»ma- 
no vaikai ir jų ainiai.

Mane ypatingai suindomino, 
tiesiog užintrigavo, jo paskuti
nis Atsiminimų skirsnelis “Ku- 

' nigas Pranas Mažeika ir aš”. 
Man atrodo, ir aš esu tuo giliai 
įsitikinusi, kad kun. Mažeika yra 
kaip ir mūsų žymieji dvasinip- 

i kai — Valančius, Vaižgantas, 
Strazdelis ir kiti Lietuvos ir lie
tuvių mylėtojai. Tik mums trūk
sta apie jį dar daug žinių. O gal 
jis yra už visus didžiausias Lie
tuvos ir lietuvių mylėtojas? Tik 
pasiskaitykime ir gerai įsigilin
kime į jo pamokslėlį vaiko am
žiaus šmoteliui, kuris jį išlaikė 
savo širdyje ir mintyse iki šių 
laikų:

“Tasai Mikė.žiogas gal sapna
vo, gal ne, bet lietuvių vėlių pra
gare jis nematė. Jų tenai nėra. 
Ten gali būti kitų vėlės, bet ne 
lietuvių. Mūsų tautos vėlės yra 
sudarytos iš paties Sutvertojo as
mens dalelių. Nė vienas vel
nias ar pats ponas šėtonas ne
drįsta jų paliesti. Pragaro val
dovams ir jų tarnams mūsų vė
lės yra šventesnės už šventuo
sius.

“Katalikų mokslas, bendrai 
imant, yra kilęs ne iš lietuviškų 
versmių, todėl ignoruoja mūsų 
protėvių dievus ir jų sutvėrimus. 
Kitų tautų, kito Dievo sutverto
sios vėlės, dar pirm įsikūnijimo 
buvo parduotos šėtonui ir tebė
ra parduotos. Lietuvių vėlių nie
kas nepardavė, todėl šėtonas jo
kių pretenzijų prie jų neturi. 
Jos yra laisvos, išėjusios iš kūno 
gali eiti anapus gyvenimo, ar 
likti tarp savųjų.

“Mūsų protėviai gerbė savo 
vėles ir stengėsi nedaryti joms 
gėdos — nesutepti savęs blogais 
darbais. Kurie susitepė, tie ne
teko vėlės”, — baigė prabaštėlis.

Už trijų metų po ano susitiki
mo, mama išvežė mane į Gegrė
nus, o.kai vėl po trijų metų grį-

žau į Alsėdžius, prabaštėlio ne
beradau. Jis mirė kažkur kitoje I 
parapijoje.

Dalis mūsų inteligentų, inte
lektualų ir visuomenininkų bei po 
litinio gyvenimo aktyvistų ilgai 
buvo užsiėmę projektais atkurti 
senovės lietuvių tikėjimą. Jie 
tam dalykui pašventė daug lai
ko ir išlaistė daug rašalo. Mano 
supratimu daug realesnis daly
kas yra atkreipti dėmesį j kun. 
Mažeikos mintis.

Esu praktikuojanti katalikė, 
bet nuoširdžiausia mano malda 
būna tautinių švenčių metu, kar
tojant dvasininkų žodžius tautos 
bei tikėjimo temomis. Man at
rodo, kad Dievas tas maldas iš
klauso, tik kai kurie Romos dig
nitoriai jų nevykdo...

Aušrinė Rudakienė
REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

$10y000 nieko nereiškia
Cook apskrities ligoninės vyr. 

direktoriui dr. James Haughton 
alga iš $81,500 sumažinta de
šimtimi tūkstančių dolerių — iki 
$74,544. Iki šiol jo alga buvo tre
čioji aukščiausioji alga visose 
JAV-bėse (po prezidento ir New 
Yorko gubernatoriaus).

Paklaustas kaip į tai reaguo
ja direktorius pareiškė, kad jis 
su komisijos nutarimu visiškai 
sutinka ir nutarime pats daly
vavo.

WASHINGTON AS. — Ang
liakasių taryba svarstė naują su
tartį. Skelbiama, kad angliaka
sių unija gavo algų pakėlimus 
pirmiems metams 10G, ant
riems dar 4G ir tretiems — 3%. 
Anksčiau buvo susitarta 9.3 ir 
3 nuošimčių pakėlimai.

s-—— ■ ' ' 1 ' ........ ............. ■ " -- --------------------“ R
DR. KAZYS GRINIUS

ATSIMINIMAI IR MINTYS
- II lemas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.

Išleido Dr. Kazio, Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60808
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BEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už §5.00 metams!

I

(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas)

7722 George St.
La Salle, PQ., Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.

(Tikslus adresas)

"ŠVIESA IŠ ŠVIESOS"
Keistas pavadinimas, keista 

ir pati paroda. “Lumen de lu- 
mine”, “Light of light”, šviesa 
iš šviesos, plačiai išgarsinta lie
tuvio dail. inž. Mikalojaus Iva
nausko išrasto naujo “photo-gra- 
fišku būdu sukurtų skaisčiai spal 
votų vaizdelių paroda vyksta 
naujuosiose Illinois Bell kompa
nijos rūmuose — 225 West Ran
dolph street, Chicagoje.

Paroda nėra kokioje nors me
no kūriniams skirtoje galerijo
je, o daug paprasčiau. Įėjus į 
naujojo dangoraižio 225 W. Ran- 
dolf vestibiulį - koridorių, dvi
dešimt penki vaizdeliai yra iška
binti vienoje eilėje kairiame il
go koridoriaus šone.

Vaizdeliai kiekvienas “pakrik
štytas” ko prašmatnesniu var
du, kaip tai “Crucifix” (kryžius), 
“Bethlehemo piemenys”, “Sfink
sas”, “Rojus”, “Mergaitės su 
deglais, “šokis”, “Laidotuvėse”, 
“šėtonas”; daugumas “kūrinėlių 
tačiau savo abstraktinei formai 
pateisinti* turi ir abstraktinius 
pavadinimus, k. a. “Any Sub
stance”, “Vague Dreams”, “Ac
cident of Creation”, “Process of 
Evolvement”, “Dance in Sha
dow” ir t. p., bet savo turiniu jie 
nė kiek nenukentėtų ir kitaip 
juos “pakrikštijus.

Atrodytų, kad tos rūšies vaiz
dai yra tolimesnis šio dailinin
ko ‘liepsnos” meno tobulinimas. 
Jie tuo žymūs, kad Ivanausko 
photo-grafikos metodu į popie
rių perkeltos spalvos yra nepa
prastai ryškios ir skaisčios, nors Į 
savo forma ir turiniu nė kiek 
neatsipailaidavę iš “abstraktų”

beformės masės (blobs). Kad 
iš šių bandymų autoriui pavyks 
laimėti pritaikomojo meno pa
skirtį, rodos, abejoti netenka.

jpr.

v .. - ________________________ ___

KNYGOS ANGLŲ KALBA
>

A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA, čfkagietės ispūdzitd oku 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista. 
L50" psL Kaina $2.50.

- Krlsti|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
Kado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK Vy
tauto bruožai, paliečiant to laiko, Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

^Dauguma šių knygų yra tinkamos^ovanos Įvairiomis progomis. Jas ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius jį Naujienas arba atsiuntus čekį sr 
piniginę perlaidą.

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago. HL 6060$

XTXXTXTTZZXXXXXZXXXTXXXXXXXXXrXXX^TTTXXXXYXXXXXXXXXT^

T Supykite

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:
■

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

3U MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

INSURED

a

Į
3

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

p ■
i. .1
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

Chicago, ILL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070
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%
£



NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskynę sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

(U eO ft Už
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Published Duly Except Sunday by The Uthmaniui News Pub Co., Inc

1739 So. Halsted Street, Chicago, IIL 60608. Telephone HA 1-6100
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Subscription Ratos:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams ________ $6,50
vienam mėnesiui__________$2,50

Kanadoje:
metams_____________  $24,00
pusei metų___________   $13,00
vienam mėnesiui ________   $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

Metams ____________ $25,00
pusei metų ______________$14,00
vienam ‘mėnesiui _________ $3,50

metams________________ $24,00
pusei metu______________ $13,00
trims mėnesiams ______ _  $7,50
vienam mėnesiui___________$3,00

Naujienos eina Skiriant
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted SU Chicago,

Kitose JAV vietose: 
metams______________ . $22,00
pusei metų _______ _ $12,00
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Pagerbė muziką Aloyzą Jurgutį
Nesenai iš Lietuvos laimin

gu būdu pabėgo profesorius 
muz. A. Jurgutis, kuris spėjo 
Chicagos visuomenei prisistaty
ti įvairiuose' pobūviuose bei 
susijįinkimuose. Pirmas jo 
pasirodymas buvo Amerikos 
lietuvių kangrese, kur pasakė 
pagrindinę kalbą apie padėtį 
okupuotoje Lietuvoje.

Vėliau susitiko su spaudos 
atstovais ir keliolikos organi
zacijų susirinkimuose darė pra

nešimus. Jo pranešimai nuo
saikūs, išmąstyti ir įdomūs, 
įdomiausias buvo pranešimas 
Jaunimo centro vakaronėje 
apie muzikinį ir kultūrinį gy
venimą dabartinėje Lietuvo
je. Lapkričio 24 d. Vyčių salė
je buvę Laukuvos gyventojai 
Aloyzui Jurgučiui, kilusiam iš 
Laukuvos surengė pagerbimo 
pobūvį. Jis mažai buvo garsi
namas, bet svečių susirinko 
virš 200. Vos tilpo salėje. At-

Geležine uždanga pleišėja
Sovietų valdžia, nenorėdama, kad užsieniečiai ne

žinotų, ką jie daro su rusų tauta, pirmiausia labai stip
riai saugojo valstybines Rusijos sienas. Svarbiausios 
policijos jėgos buvo nukreiptos-valdžiai išlaikyti, kad 
vietos gyventojai jos nenuverstų, o vėliau stropiai bu
vo saugojamos sienos, kad niekas iš krašto neišbėgtų. 
Pirmom bolševikų perversmo dienoms sovietų valdžia 
dar išleido vieną kitą nepatenkintąjį, bet vėliau nieko 
neišleisdavo.

Kai raudonoji armija įsiveržė į Lietuvą, tai taip pat 
pirmieji daliniai skubėjo prie sienų. Sovietų karo vado
vybė nenorėjo, kad kas nors suskubtų pasprukti į užsie
nį ir papasakoti, kas Lietuvoje darėsi. Lietuvon įsiver
žusi policija prievartavo vietos žmones, vogė jų turtą 
siaurino jų teises, bet nenorėjo, kad laisvasis pasaulis 
žinotų apie tą prievartą.

Tais pačiais sumetimais sovietų valdžia Berlyne pra
vedė gėdos sieną, pastatė stropiai saugomą mūrą, apve
džiojo jį gyva elektros srove, pravalė miškus, nugriovė 
namus ir visam pasienin privežė piktų ir pavojingų šu
nų. Okupantams labiausiai rūpėjo neleisti niekam išvyk
ti į laisvąjį pasaulį ir papasakoti, ką okupantas darė su 
pavergtais žmonėmis ir turtais.

Geriausias ir tiksliausias žinias apie “komunistinę 
santvarką” ir žmonėms “nešamą gerbūvį” papasakoda
vo iš sovietų kariuomenės laikomų sričių pabėgę žmonės. 
Vokiečiai bėgo tūkstančiais iš rytų į vakarus. Vokiečių 
valdžia apklausinėdavo kiekvieną atbėgusį savo tautietį, 
o dabar teikia tiksliausias žinias apie okupanto “statomą 
socializmą”. Vokiečiai žino, ko yra vertos sovietinės pro
pagandos žinios apie “aukštus idealus” ir statomą “ko
munistinę- santvarką”.

Rytų Europos tautoms yra pastatyta didelė geležinė 
uždanga”, o lietuviams ta uždanga yra triguba. Lietu
viai turi rasti būdus prasiveržti ne tik per Lietuvos ir 
Lenkijos sieną, bet jie privalo sugebėti prasiveržti dar 
per vieną komunistinių vokiečių ir demokratinės Vokie
tijos sieną. Nežiūrint į tokius sunkumus, paskutiniu 
metu iš “tarybinės” Lietuvos atvyko keli lietuviai. JAV 
vyriausybės ir visų Amerikos lietuvių spaudimu čia at
vyko Simas Kudirka ir visa jo šeima. Prieš kelias savai
tes čia atvyko muzikas Aloyzas Jurgutis, kuris iki šio 
metojdar nepajėgė, atsivežti savo žmonos ir dukters.

Kiekvienas * turi įdomių dalykų papasakoti apie gyveni
mą ir priespaudą pačioje Lietuvoje ir Sovietų Sąjungoje.

Praeitą savaitę Chicagon atvyko dar vienas lietu
vis, sėkmingai pralaužęs sovietų valdžios statytą “gele
žinę uždangą”. Jis, kaip ir Kudirka, buvo jūreivis, dirbo 
radijo telegrafistu lietuviškos įgulos sovietiniame žvejų 
laive. Jam pavyko pabėgti nuo rusų viename Prancūzi
jos uoste, o dabar jis jau pasiekė ir Ameriką. Tai jaunas 
27 metų amžiaus Jonas Stankevičius, kaunietis, gimęs, 
augęs ir mokyklas baigęs jau rusų pavergtoje Lietuvoje. 
Gerai susipažinęs su gyvenimu ne tik “tarybinėje” Lie-, 
tuvoje, bet ir kitose Sovietų Sąjungos vietose. Jis yra 
susipažinęs su sovietine literatūra ir labai gerai žino so
vietų valdžios siekius. Jam labai gerai pažįstamos jauni
mo nuotaikos, nes jis pats yra jaunas ir su jaunimu visą 
laika bendravo.

Iš pasikalbėjimų su geležinę uždangą pralaužusiais 
žmonėmis aiškėja keli labai svarbūs dalykai. Pirmiau
sia, kiekvienoje pavergtoje tautoje auga neapykanta 
okupantams rusams. Niekas jau nebetiki sovietų val
džios atstovų, pasako jimams apie norą pagerinti Lietu
vos proletarų arba Lietuvos darbo žmonių gerbūvį. Nie
kad proletarai ir darbo žmonės nebuvo taip išnaudoja
mi, kaip jie šiandien yra išnaudojami okupacinės valdžios 
ir komunistų partijos atstovu. Prieš okupaciją ir okupa
cijos pradžioje rusai prižadėjo sudaryti sąlygas darbo 
žmonėms mokytis, bet tikrovė pasirodė visai kitokia. 
Aukštesnį mokslą gali siekti tiktai partijos parinktieji 
jaunuoliai. Mokytis gali tiktai tas, kuris pasižada ben
dradarbiauti su okupantu ir pritaria rusų primestam 
išnaudojimui j ■ ?.

Taip pat aiškėja, kad Romas Kalanta, mesdamas 
“Laisvės Lietuvai” šūkį, pareiškė didelės Lietuvos jauni
mo daugumos troškimus. Komunistai paskelbė Kalantą 
nesveikos psichikos jaunuoliu, bet prievartą vartojančio- 
je Sovietų Sąjungoje ir “tarybinėje” Lietuvoje gyvento
jai verčiami skelbti ne tyrinėjimų duomenis, bet valdžiai 
naudingus dirbtinus pareiškimus. Okupacinė valdžia tu
rėjo permesti į Kauną kelis šarvuotus batalijomis, kad 
apramintų nerimaujantį jaunimą.

■Sovietų valdžia slepia nuo krašto gyventojų atskiro
se tautose arba atskirose vietovėse pasireiškiančius pro
testus ir nepasitenkinimo balsus. Valdžiai nerūpi kraš
to gyventojų gerbūvis, bet jis daboja, kad būtų pamaitin
tas ir aprengtas kiekvienas policininkas, ginąs sovietų 
valdžią ir įstaigas nuo protestuojančių gyventojų.

Keliems pasiryžusiems lietuviams su amerikiečių 
pagalba pavyko pralaužti rusų užkabintą primestą gele
žinę uždangą. Reikia turėti vilties, kad netolimoje atei
tyje ta uždanga bus visai nuplėšta, o žmonės galės laisvai 
važinėti iš vieno krašto į kitą, kaip jie važinėja laisvame 
pasaulyje.

vykusį į pobūvį muz. A. Jur
gutį susirinkusieji Šiltai suti
ko gausiais plojimais.

Rengėjų vardu Tadas Talat 
Kelpša, sveikindamas susirin
kusius, pakvietė kun. Praną 
Kurą sukalbėti maldą, po ku
rios prasidėjo puiki vakarie
nė, suruošta linkuviškių po
nių. Stalai gražiai dekoruoti, 
gera nuotaika, skani vakarie
nė, daug patiekalų, taurūs gė
rimai, įvairūs kepsniai su ka
va. Vakarienės metu soleni- 
rzantą sveikino : Laukuviš- 
kių vardu Tadas Talat Kelpša, 
Tauragės klubo — Balys Se
bastijonas, Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės — V. Išganan
tis. Lietuvos Vyčių — Gedimi
nas Janula ir įvairią sambū
rių vardu — Rimas Rinkevi
čius, skautininkas Taląt Kelp
ša, Šidlauskas ir k t Kun. Pet
ras Patlaba, sveikindamas at
kreipė dėmesį, kad A. Jurgu

čiui reikia sutelkti lėšų nupirk darbo įnašas buvo nemažiau 
ti pianą. Sveikintojai linkė-,sėkmingas.
jo A. Jurgučiui sėkmingai įsi
kurti Amerikoje, susilaukti iš 
Vilniaus atvykstant savo žmo
nos ir dukrelės. Sveikintojai 
įteikė gausių davimų čekiais.

Priimta rezoliucija, kreiptis 
į Ilinojaus senatorius ir kon-
gresmanus su prašymu padėti 
A. Jurgučiui atsikviesti iš Vil
niaus žmoną Mariją ir dukrelę 
Dainą.

Pasidžiaugta Simo Kudir
kos atvykimu į Ameriką ir 
Bražinskų bylos sprendimu. 
Tai lietuvių vieningo darbo ir 
amerikiečių pagalbos vai
sius. Solenizantui . sugiedota 
ilgiausių metą.

Pabaigai muz. A. Jurgutis 
visiems dėkojo už sveikinimus 
ir dovanas. Svečiai nuotai
kingai vaišinosi ir linksmai pa
sišoko. Tai buvo maloni atgai
va. J. Kaunas.

IŠ L V. LIAUDININKŲ VEIKLOS
— Š, m. Lapkričio 24 d. Chi- 

cagoje, Gintaro svetainėje įvy
ko Chicagos liaudininkų kuo
pos metinis susirinkimas Pir
mininkavo inž. V. Tamošiūnas, 
sekr. — J. Urbelis. Pranešimus 
padarė kuopos pirm. V. D Min
kevičius, LVLS-gos prezidiu
mo pirm. inž. G. J. Lazauskas 
bendrais organizaciniais rei
kalais, prof. M. Mackevičius 
plačiai palietė Lietuvos laisvi
nimo darbų ir priemonių klau
simą, “Varpo” žurnalo red. 
A. Kučys ir “Sėjos” adm. inž. 
Juozas Urbelis davė ‘ bendras 
informacijas apie šių žurnalų 
leidimą. Susirinkimas išrinko 
naują kuopos valdybą:. V. Da- 
linkevičių, K. Griškų, V. Motu- 
šį ir J. Kauną.

— L. V. Liaudininkų S-gos 
prezidiumą sudaro G. J. La
zauskas — pirm., A. Luneckas 
— sekr. ir Lidija Jakovickie- 
nė — ižd. Specialiems reika
lams prezidiume nariais yra 
Titas Briškaitis — “Varpo” 
adm. ir inž. Juozas Urbelis'— 
“Sėjos” adm. Naujai sudary
toje s-gos taryboje yra prof. 
M. Mackevičius, — iš Chica
gos, A. Kučys-— iš Chicagos,

Alena Devenienė — iš Los An
geles, V. Bajerčius — iš Bos
tono. Taryba dar papildoma 
ir kitais atstovais iš kitų vieto
vių. LVLS-gos prezidiumas 
pradėjo leisti mėnesinį infor
macini biuletenį, skirtą tik na
riams ir prijaučiantiems.

— Kiti L. V. Liaudininkų S- 
gos padaliniai yra šie: Varpi- 
nininku Leidinių Fondas — Z. 
Dailidka, J. Urbelis ir A. Lu
neckas, “Sėjos” žųrn. red. L. 
Šmulkštys, red. kolegija.— dr. 
V. Sruogienė, dr. K. Karvelis 
ir Z. Dailidka, Dr. Kazio 
Griniaus Fondas — L. Šmulkš
tys, M. Mackevičius ir Z. Dai
lidka. L. V. L. S-gos atstovai 
VLIKe yra: valdyboje — J. 
Audėnas, vicepirm., *prof. M. 
Mackevičius dalyvauja spec, 
komisijoje, VLIKo Taryboje 
atstovas — P. Dulevičius, an
trininkas — Jonass Raškaus
kas.

— Į VILKo Seimą Bostone, 
gruodžio 7 — 8 d. d., LVLS-gos 
atstovais numatyti — G. J. La
zauskas iš Addison, UL, V. Ma
čys iš Worchester, Mass, ir 
V. Bajerčius iš Bostono. Tts.

Beveik kasdien -šalia sdvu 
tiesioginio darbo įsijungė įJ>»ą 
statybą: Andrius Pihndnas, 
Jonas Hofmanas, Jonas Per
kūnas, Jurgis Kasiulis, Povilas 
Usvaltas, Jonas Kasinlaitis, 
Jonas Gavėnia ir jo sūnūs, Pet
ras Kiemaitis, Jonas Anysas, 
Gustavas Tislaukis, Jurgis 
Kasiulis, Leonas Gružas, Fran- 
kis Pėteraitis, Alberts Pauliu- 
kaitis, architektas K. Bertu
lis, Jonas Kelertas, Algirdas 
Jonušaitis, Vilius Puodžius, 
Petras Kiaupa, Andrius Nau
jokas, Jurgis žiaunaitis, Jonas 
Kedaitis, Jonas Fetingis, Al
gimantas Kiemaitis ir kitį.ret
karčiais įsijungė į talką; m

Iš jaunimo , nemažai pasi
darbavo Arūnas Kaminskas, 
Robertas Sedaitis, Henry Kasiu 
lis, Jurgis Naujokas, Martynas 
Trakis, Vilius Galinantis, Ed
vardas Leipus, Helmutas Mei- 
jeris ir kiti.

Moterys davė pietus ir vaka
rienę talkininkams, užbaigtir- 
vėms ūkininkas Jurgis Bendi- 
kas sr., paaukojo penėtą ver
šį, kurį Moterų, Draugija pa
ruoš bendram stalui. Naujos 
patalpos pašventinimas su 
pietumis įvyks ateinantį sek
madienį, gruodžio 1 d., 12 vM. 
6641/45 So. Troy gatvėje. Be
rods, čia joks dangoraižis, 
bet sudėtos piniginės ir darbo 
aukos siekia dangų taip, jog: 
atsiveria durys naujai veiklai.

T. S.

Atsiveria nauja patalpa veiklai
Tėviškės Lietuvių Ev. Liu-

teronų parapija praeitą vasa
rą nutarė ir įvykdė. Pastatė 
naują priestatą prie buvusios 
salės, atverdama erdvesnius 
patalpas veiklai: sekmadieni
nės mokyklos klasėms, jauni
mo parengimams ir visai pa
rapijai padidintą salę bend
riems reikalams, šalia kont- 
raktorių Mitkaus, česnauko ir

kitų, beveik visą vasarą ir 
rudenį triūsė patys parapijie
čiai, vadovaujant Tarybos pir
mininkui inž. Andriui Sedai- 
čiui. Ne tik naująjį priestatą 
įrengti, bet ir senąją salę atnau
jinti teko parapijos pasišven
tėliams, padedant rėmėjams 
ir iš kitų parapijų.

Piniginis vajus 
sėkmingas, o

Vaikai kriminalistai
FBI statitstika rodo^ kad' 

22.7 % sunkiųjų nusikaltimų 
atlieka vaikai iki 18 metų am
žiaus. Vaikai iki 10 metų am-\ 
žiaus 1973 metais padarė 1,566 
sunkiąją nusikaltimų, jų tar-. 
pe 12 žmogžudysčių, 43 išprie
vartavimus ir 687 apiplėšimus.

New Yorko policija per pir
muosius šių metų 7 mėnesiu^ 
areštavo 9,616 jaunesniu kaip 
16 metų vaikų, pernai per visus 
metus areštavo 14,837. Los 
Angeles policijos kapitonas 
Clyde Cronkhite pareiškė: “Aš 
žinau tokių vaikų, kurie .dar/ 
8 metų nesulaukę buvo areš
tuoti po 10 ir dagiau kartų.” Pa-, 
našiai Chicagoje, kur gatvių 
gaujų nariai sunkiausius nusi
kaltimus atlikti siunčia nepil
namečius vaikus, kurie poli
cijos sugauti nėra baudžiami 
kalėjimu. t , v

Mašajų- tautelės Afrikoje 
moterys skuta galvas plikai, o vy
rai nešioja daug smulkių kaselių.

O Kiek gero begirdėtume šne- 
buvo labai kant apie mus, mes vis tiek ne- 

pasišventėlių sužinosime nieko naujo.

V. P. GEČIUNAS

.Įspūdžiai ir pastabos iš7 
anapus geležinės uždangos

10
Ten vasarojančių rusiškų porų akys 

kone iš kaktos išsirito, painačiusios mus 
krautuvėje mokančius doleriais. Mus išei
vi ančius toli jų akys nulydėjo.

GĖDOS SIENA BERLYNE
1974 melais rugpjūčio mėnesyje suka

ko lygiai dešimts metų, kai Berlyne per 
vienų naktį išdygo gėdos siena, spygliais ir 
žuvusiųjų kryžiais atžymėta. Per tuos 
dešimts metų per tą geležies spyglių gėdos 
sieną perbėgo daugiau kaip 33 tūkstan
čiai Rytų raudonojo “rojaus” gyventojų. 
Kartais būdavo dienų, kuriomis perbėg
davo net iki keturių tūkstančių. Bebėgan
čių per sieną, vien tik Berlyne, žuvo 164 
asmenys. Jie žuvo nuo sargybinių kulkų, 
minoms sprogstant arba tapo pasienio sar
gybos šunų sudraskyti. Ne vienas bėglys, 
sugautas bebėgant, baigė savo gyvenimą 
raudonųjų uranijaus kasyklose, kalėjime 
bei koncentracijos stovykloje.

Beklausant ir bežiūrint Vakarų Vokie
tijos TV reportažą, apie tą spyglių sieną, 
aš ir sakau vokiečiams:

— Kiekvienas įvykis ar veiksmas turi 
dvigubą reikšmę. Ne be reikalo sakoma: 
“Nėra to blogio, kurs neišeiti] į gerą”. Taip

ir ta vadinamoji gėdos siena turi ir vieną 
gerą pusę. — Vokiečiai tik sužiuro į ma
ne girdėdami taip šnekant.

— Žiūrėkite, jei nebūtų išdygusi ta 
siena, tai visi Rytų Vokios gyventojai bū
tų pabėgę į Vakarus. Rytų Vokioj būtų pa
likę tik tušti ir mažai apgyventi plotai. Ru
sai apsiriko leisdami sieną įrengti. Prie
šingu atveju, Maskva būtų galėjusi leng
vai tuos tuščius plotus kolonizuoti rusais.

Vokiečiai labai nustebo. Matyti, jiems 
į galvą tokia mintis nebuvo atėjusi. Kiek 
patylėję, sutiko su ta mintimi. Matėsi, 
vis dėlto, jog jie buvo nusiminę.

Kadaise JAV prezidentas Kennedy, be
silankydamas Berlyne, apžiūrinėdamas tą-' 
spyglių sieną, savo kalboje pasisakė esąs 
berlynietis (“Ich bin ein Berliner”) ir su
griauti tą XX amžiaus gėdą. Jisai žuvo, 
žuvo ir jo “pažadas”, O ta XX amžiaus gie
dos siena ir toliau tebeatlikinėja savo pa7 
skirtį — žudo žmones.

KOLCHOZAI

Kaip okupuotoje Lietuvoje, taip ir Ry
tų Vokietijoje nuosavybės atimtos, žemė 
— valdžios nuosavybė. Visa žemė, dides
niais ar mažesniais plotais, išdalyta į kol
chozus bei sovehozus. Rytų, Vokioj, ypač 
Tiuringijoje, tai nebuvo sunku padaryti, 
kadangi iš seno ūkininkai gyveno susime
tę j krūvas, kur jau hercogystės laikais jo
se buvo mokykla, bažnyčia, paštas, krau
tuvė ir kartais žandarmerijos punktas. Tai 
jau ne kaimas, bet miestukas, lietuviško

mis akimis žiūrint. Kai kurie jų turėjo ir 
medicinos punktą, daktaro bei akušerės 
prižiūrimą.

Tokių “miestukų” žemė buvo išdalyta 
rėžiais, kurią kiekviena šeima apdirbinėjo 
individualiai, skaitėsi šeimos nuosavybė. 
Panaikinus prievarta atskirtų ūkių rėžius 
ir suvarius ūkininkus į ūkio darbo kolo
nas bei darbo kolektyvus ir gavosi gata
vas rusiško tipo kolchozas. Nereikėjo nie
ko nei pridėti, nei atimti.

Tiesa, Rytų Vokioj yra dar paliktų, 
nuošaliai esančių, buvusių smulkių vien
kiemiu atskiri vienetai. Jie dar nėra sukol- C-
chozinti. Tačiau tai nereiškia, kad jų že
mė paliko privati nuosavybė. Anaiptol, 
žemė yra valdžios nuosavybė, b ją apdir
bąs ūkininkas — valdžios tarnas, pilnoje 
valdžios kontrolėje. Kas svarbiausia, kad 
tokie ūkio vienetai privalo didesnes duok
les pristatyti į valdžios sandėlius, dides
nius javų kiekius į juos supilti. Ir vis dėl

Ryty Vokietijoj (DDR) žemf dar aria jaučiais ir javus kerta dalgėmis.

to, tokio atskiro ūkio šeima, nors ir dau
giau prakaituodama, yra labai patenkin
ta, kad nepriklauso kolchozui, kad nėra 
kolchozo vadovo stumdoma.

Lygiai taip ir kaikurios smulkios krau
tuvės, kaikurie amatininkai, medicinos 
daktarai verčiasi savystoviai. Nors jie ir 
apkrauti labai dideliais mokesčiais, bet 
į kolektyvus nesistengia brautis, kaip 
nors išsisukinėja. Pasak jų, savystovu- 
mas, veikimo laisvė, nepriklausomumas 
— brangiau už viską.

Kaip minėta ūkių kolchozai ir atskiri 
vienetai, rudeniui 'atėjus, raginami grei
čiau javus nuo laukų surinkti, juos į val
džios sandėlius supilti. Kur tie sandėliai 
yra: ties Maskva ar Berlynu —-neteko pa
tirti.

Partiniai laikraščiai (kitokių, žino
ma, ir nėra), man tenai lankantis, kasdie-' 
ną rašė ir ragino pasiskubinti nuimti der
lių. Dienraštis “Das Volk” spausdino kol
chozų vardus pristačiusius javų norma,š 
dėjo jiuotraukas kolchozininkų, pristatan
čių virš normos. Buvo šaukiami kolchozi
ninkų susirinkimai, kuriuose partijos at
siųsti varovai kabino kolchozininkams me
dalius, sakė kalbas vis primindami, Mark
są — Leniną, rusų draugystę. Tokios kol
chozininkų “šventės”, užkabinėjant meda
lius, būtinai baigdavosi .pasižadėjimais, 
pasirašant viešai aktą, kad kitais metais 
kolchozas padvigubins javų derlių nuo 
hektaro.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PH 8-3229

ml anna balionas 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR ORELES LIGOS 
2858 W. ttri Street

, Valandos pagal susitarimą. .

HL K. G. BALUKAS 
AKU4fiaUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. PuImU Rd. (Crawford 
Medical Building). T.L LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ĖLAP1MO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Volley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
- PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S.Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-2728.

v REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIN ■ EIS1NAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Ketidenciios; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGI/ SPEC.
2454- WEST Tlst STREET

ŽRNALISTŲ RINKIMŲ 
IŠVAKARĖSE

S. m. spalio mėn. Nr. 5 “Lie
tuvis Žurnalistas” Juozas Vai- 
nys S. J. straipsnyje “Kaden
ciją baigiant” rinkimų klausi
mais rašo, kad šį rudenį bai
giasi L. žurnalistų Sąjungos 
vadovybių kadencija. Po ilgų 
svarstymų dabartinės Centro 
Valdybos nariai sutiko kandi
datuoti ir kitai kadencijai ir 
nutarė valdybą padidinti dviem 
nariais.

Toliau rašo, kad kai visur 
moterys taip kovoja už savo 
teises, gal kažkaip netinka; 
kad*mūsų valdybą sudarytų tik 
vieni vyrai. Nutarė pakviesti 
dvi moteris ir dar priedo vie
ną vyrą. Taigi, šiuose rinki
muose iš 8 kandidatų, 5 buvę 
Centro valdybos nariai, 2 mo
terys — Er Pakš tai tė ir D. Va
karė ir J. Kapačinskas. Nutar
ta balsuoti už 7 kandidatus. 
Jeigu renkami septyni,aišku 
iš sudaryto rinkiminio sąrašo 
liks tik vienas kandidatas.

’ 1

Tai kam skelbti rinkimus, 
gaišinti laiką leisti pinigus, te
gu vienas iš sudaryto rinkimi
nio sąrašo sutinka būti kandi
datu ir visi rinkimai baigti, nes 
kandidatai visvien tie patys 
bus išrinkti.

Jeigu nesudarome didesnio

....." ------------------------------------

GRADINSKAS
. ■ .. . ..., . J-__________ - - - _______■ ________

TIK PALIESK
KANALO NUMERĮ 

GERUOSIUOSE TV, IR — 
PAVEIKSLAS, KAIP GYVAS

Lietuvi, eik pas lietuvį!
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998 
, ______ ____________ =?

skaičiaus kandidatų j rinkimi
nį sąrašą, tai kam tas skelbia
mas rinkimų farsas? O gal tik 
tam, kad pasirodyti, jog pri
silaikoma demokratijos, esa
me demokratiškai nusiteikę ir 
rinkiminiu būdu išrinkti.

L. ž. S. nuostatai yra gana 
lankstūs. Tai yra gerai, nes 
nuostatai neturi varžyti veik
los, bet ją skatinti — ne mes 
esam nuostatams, bet nuosta
tai mums, taip džiaugiasi ir 
samprotauja sava rašinyje J. 
Vaišnys J. S.

Tai tikra kazuistka.
Kad Žurnalstų Sąjunga tu

ri įstatus, tą mes visi žinome, 
bet ar jie yra geri — tenka di
džiai abejoti.

1971 m. liepos mėnesyje prieš 
rinkimus Naujienose ir Drau
ge buvo atspaustas mano 
straipsnis — “Taisytini žurna
listų nuostatai”.

..Visiems žinoma, kad Centro 
Valdybai atsiradus Čikagoje, 
buvo nuslopintas Čikagos sky
riaus veikimas, kitaip tariant 
jis buvo numarintas. Toks pat 
likimas laukia ir kitų skyrių, 
kur kelsis Centro Valdyba.

Centro Valdyba yra aukš
čiausias Sąjungos organas. Ji 
neturėtų savo orumą mažinti. 
Ji yra koordinacinis organas 
visiems skyriams. Jau pats pa
vadinimas Centrinis Skyrius 
savaime pretenduoja į pačios 
sąjungos vadovybę ar vyresniš
kumą tarp esamų skyrių. Juk 
Centro Valdybos nariai yra tie 
patys ir Centrinio Skyriaus, 
nariai.

Kur logika ir sveika sam
prata?

Norėtųsi žinoti, kur pasidė
jo Čikagos skyrius, kuris iki 
Centro Valdyba nepersikėlė į 
Čikagą buvo vienas iš didžiau
sių ir veikliausių skyrių?

Mūs? -pandoje
Žmonės pastebi ir 

padaro išvadas

Kanadiškis savaitraštis “Tė
viškės Žiburiai” /l-me numery
je paskelbė tokį žinių sugreti
nimą:

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. <ir. K. Bobelis JAV lietu
vių vardu specialia telegrama 
padėkojo prez. G. Fordui už jo 
pastangas gauti leidimą S. Ku
dirkai bei jo šeimai išvykti iš 
Lietuvos. «Jų kelionę į JAV fi
nansavo Altą, pasiuntusi Vals
tybės Departamentui $2,484 če
kį, o vėliau dar pridėjusi $500 
specialioms išlaidoms. Taip ra-, 
šoma Alios informacijose lapkri
čio 7 d. Tuo'tarpu “Draugas” lap
kričio 11 d. pirmojo puslapio pra
nešime iš Filadelfijos skelbia: 
“JAV LB Krašto valdybos pirm. 
J. Gaila šeštadienį aplankė ir 
pasveikino Simą Kudirką ir jo 
šeimą. Kudirkų šeima į Ameri
ką atskrido LB Krašto valdybos 
nupirktais bilietais. Atsilanky
mo proga Kudirkams buvo įteik
ti $2,000, suaukoti Amerikos lie
tuvių”.

“Draugas” ir kai kurie kiti 
laikraščiai savo vienašališkumu 
neobjektyvumu ne tik klaidina 
savo skaitytojus bei skaldo visuo
menę, bet ir labai pakenkia tai

i pačiai Lietuvių Bendruomenės 
organizacijai, žmonės tai paste
bėjo ir pradeda suprasti, kur tik
rumoje yra ta visa velniava. Jų 
nuomonę ir nuotaikas gal būt 
geriausiai išreiškė Naujiienose 
savo 270 nr. tokia žinute:

— Antanas Dumčius, Cicero, 
III., vajaus proga susidomėjo 
Naujienomis, nes pastebėjo, kad 
ne visoje lietuviškoje spaudoje 
žinios apie gyvenime* įvykius 
aprašomos objektyviai. Pasta
ruoju metu tai ypatingai išryš
kėjo, nes jau vietoj žinių pradė
ta skelbti melai ir vienašališka 
propaganda. Todėl jis užsisakė 
Naujienas vieneriems na e t am s. 
Naujasis mūsų skaitytojas p. A. 
Dumčius Amerikon atvyko prieš 
ketvirtį šimamečio ir dirba Tay
lor Forge dirbtuvėse. Jis yra 
nepartinis ir pageidauja, kad lie
tuviška spauda, rašydama apie 
įvykius bei juos komentuodama 
būtų bešališka.-

Kazys Petrokaitis

-r-—OJUTYT lASflO  į

NAUJIENĄ
■ k Tam >an>-

Ustnm taipgi geria .Ir perduoda 
ir progų aššc tiktai per

NAUJIENAS

FRANK DONICK

tų
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpatie, atverk mano lūpas ir mano burna skelbs tavo garbę".
Psalmė 51:15.

šitie žodžiai parodo, kad Dievo garbę norės skelbti tik tie, kuriems 
Viešpats atvėrė lupas, išvedė iš tamsos ir įvedė į savo stebėtiną šviesą. 
Aprašydamas nupuolusio ir nusidėjusio žmogaus stovį Dievo pranašas sa
ko: “Jis išklausė mano maldos ir išvedė mane iš vargų duobės ir iš dum
blo purvų. Pastatė mano kojas ant uolos ir vedė mano žingsnius. Jis davė 
man į bumą naują giesmę, giesmę musų Dievui šlovinti”. (Psalmė 40:3, 4). 
Pirmoje eilėje šitie žodžiai tinka mūsų brangiausiam Atpirkėjui, bet jie 
taip pat pritaikomi tikriems ir ištikimiems jo pasekėjams, kurie pažįsta ir 
klauso Gerojo Ganytojo balso ir seka jį, kur tik jis veda juos.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, fel parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
'' niais. ketvirtadieniais ir penkta

dieniais' nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tftrrrra akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”;-
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET ’ 

VaL: autrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra' praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ninig 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal- susitarimą.
' -i

V. TumasoniS/ M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Raid.- telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
vstnsfcs skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

GUŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 843834 
- --------------- - .'<■

•- -........... - - -----'• -...........................................................................................

G E L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
" ii . r. Tn ....... . .. .. -    '

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai —< Pilna- apdrauda

ŽEMA KAINA „
R. Š E R Ė N A S- 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

w 823 West 34 Place
Tek: FRonfier 6-1882

p, ŠILEIKIS, 0. P.
-C3- ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
s&j Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t

Vat: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2BS0 West 63rd St, Chicago 111. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084 «

easy ways 
to get the 
Zin Codes

you 
write to

1 When you receive a letter, 
’ , note the Zip in the return 

gddrewand add it to your 
addreee book.

* *> your local Poet Office
* tfreee their National Zip

Directory-
R Local Zipc can be found
* tie Zip Map in the 

bnsineee pages o£ your 
phonebook.

p*n***<.p ip** yį?
irriT we* Tie *•*■*!*« c««es.

SOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
j Visos programos iš W0PA, i 

1490- kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12’ 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-i 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 valj 
ryto. ,
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

L = ' -~T-----------~T

Garbės- narių pakėlimas pri
valo turėti visų narių pritari
mą. Apie Garbės Teismo pro
cedūrą, kompetenciją ir teise- 
ną įstatai nieko nenusako. Įsta
tų skyriuose pilna spragų ...

Tenka ir vėl suglaustai pa
sakyti, kad IL Ž. S. įstatai ir 
klasifikuoti skyriai paruošti 
labai nevykusiai ir yra reika
lingi didelių pataisų. Kai ku
rie paragrafai yra net absur
diški, nedemokratiški ir svei
ka teisine logika nepriimtini.

Tokiais lanksčiais nuosta
tais reikėtų nesidžiaugti,, bet 
liūdėti. Aligrdas Budreckas

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiškas klubas ren
gia šokių vakarą šeštadieni, lapkričio 
30 d. Hollywood salėje, 2417 W. 43Yd 
St. Pradžia 7 vai. vak. Nariai ir sve
čiai kviečiami atsilankyti i balių ir 
pasišokti prie George Joniko orkestro. 
Bus skanių gėrimų, valgių ir praleisi
te linksmai laiką su upytiečiais.

Kviečia visus valdyba.
A. Kalys

— Venecuelos Lietuviu draugijos 
nariu susirinkimas Įvykę gruodžio 
1 d. 2 vai. popiet svetainės salėje, 
4500 So. Talman Avė. Nariams 'da
lyvavimas būtinas. Valdyba

— Upytės Klubo parengimas Įvyks 
lapkričio 30 dieną Hollywood -svetai
nėje. Komisija: Mary Radziukėnas, 
Antoinette Kalys ir Anna Con dux. 
Gros George Joniko orkestras. Bus 
visokių vaišių ir įvairumo. Apsilankę 
pas upytiečius. praleisite smagiai lai
ką. Laimingiesiems bus gražiu do
vanų. Nepamirškite šio Upytės klu
bo pobūvio ir baliaus, kur linksmai 
praleisite keletą valandų. K.

— Zarasiškiy Klubo susirinkimas 
įvyks gruodžio 1 d. 2 vai, pbpiet Hol
lywood salėje, 2417 West 43rd St. 
Nariai malonėkite gausiai susirinkti. 
Bus svarbus susirinkimas po vasaros 
atostogų. Valdyba

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ r
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1369-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kuriią viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- | 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir J 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. j

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, Ill. 60508
‘ ' ... i 'T--. „J ............................................._ —

Gyv. 650 West 35th Street
Mirė 1974 m. lapkričio mėn.. 26 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs 82 me- 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje; Žarėnų miestelyje, Teisiu apskr.
Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: draugai — John Pateckas, Antanas Litvinas ir 

Roger' Žilius, giminaitis Antanas Weber su žmona ir jų duktė Kerry- 
Lain e Weber, gyv. Griffiths Ind., taip pat kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Lietuvoje liko giminės.
Priklausė LDS 53 kuopai, LDLD 19 kuopai, LKM chorui, Mildos 

ir Ex-Mainierių klubams.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, lapkričio 30 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a..Frank Donick giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

- kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
,ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės ir draugai.

Laidetuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Liūdnas, prisiminimas
KAZIO BATUČIO

Penkių mirties

KAZYS BATUTIS

metinių proga
Skaudžiai ir liūdnai pra

slinko penki metai nuo mir
ties mūsų mylimojo vyro, 
tėyo, uošvio, senelio, pro
senelio Kazio Batučio.

Velionio jautrioji širdis 
sustojo plakusi 1969 metų 
lapkričio 30 dieną.

Nežiūrint, kad jau penki 
metai praslinko, bet mūsų 
širdyse padaryta žaizda nei 
kiek nesumažėjo. Velionio 
gražus ir pavyzdingas gy
venimas primena jį kiek
viename žingsnyje. Jis nė 
tik buvo pavyzdingas vy
ras, tėvas, senelis ir brolis, 
bet ir visuomeniniame gy
venime ir veikloje jis ne tik 
pats daug dirbo organizaci
jose, bet ir kitus ragino

. kiek galėdamas dirbti ir jiems rodė teisingą kelią į gyve- 

. nimą.
Iki mūsų- krūtinėse plaks širdys, mes jo gražius darbus 

• ir kibių atminimą gerbsim ir eisim jo nurodytu gyvenimo 
. keliu.
- Pg šiltosios vasarėlės

Jau atėjo rudenėlis, 
Nei saulutė nebeskaisti, 
Ir dienužė ein tamsyn.

Dūksta vėjai, krinta lapai, 
Puošia kapą geltonai. 

. Jau žičmužė nebetoli,
Apklos žemelę baltai.

Slenka, bėga liūdnos dienos be sustojimo, 
Kur tik cinu, kur pažiūriu, vien dyki namai. 
Nesimato tavo veido, o Kazimierai, ,;
Ir negirdime tavo balso jau seniai.

i Lai Jafn^ iwnzimr miegu užmigusiam, būna ramu ilsė
tis Lietuviu Tautinėse kapinėse.

Mes lankysime jo kapą ir puošime gyvomis gėlėmis.
Liūdinti žmona ELŽBIETA BATUTIFLNĖ, 
« sūnus MOTIEJUS ir šeima.

----------------

GAIDAS ■■ DA1MID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Ase-H \njos

'I
 M

M
M

M
M

M
M

M
M

M
M

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

.VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS / 
3307 So. LITi/aNICA AVENUE. Phone: YArds. 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympie 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-113S-11.39

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213 |

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410 

________ _________________ _ . . . _ _______ ; _____ , , _ _______ ______ _________________ _  _

P. J. RIDIKAS I

3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1*11 
i _______________________ ________ I
X1"' "" - - ■- ■ .... ...  ... --------------------------------------------------------------
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ŠMOTELIS RAŠO APIE 
SENOVĖS DIEVUS

Didelį skaitytojų susidomėji- 
ną ir pritarimą iššaukęs “Atsi
minimų Skirsnelių" autorius Juo- 
as šmotelis Naujienų redakci- 
ai prisiuntė savo rašinį apie se- 
ovės lietuvių tikėjimą ir dievus 
mitologiniai pasakojimai).
Šis jo naujas veikalas bus ne

rūkus pradėtas spausdinti Nau- 
ienose.

CUKRAUS BOIKOTAS
Amerikos Vartotojų Federa- 

ja, kuri sakosi atstovaujanti 
) milijonų amerikiečių, skelbia 
įkraus boikotą ir ragina var-

didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį

ei. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8489

(buto)

lietuvį kailininką 7^ 
Ch i ra cm Sa "■" '“'f’U

55 North Wabash Avenue 
id Floor. Chicago, Ill. 60601

Chicago je

NORMANĄ

Dr.
?as

totoįus dešimtį dienų — nuo gos bus nužudyta apie 900 žmo- Road traukiniais tokiomis va- 
gruodžio 1 iki 10 dienos cukraus; nių. ‘ , pandomis kai vūgor.-I
nepirkti. Be to, ta federacija pa-1 Policijos superintendento pa- ti. Pensininkaitomisvalando- 
prašė valdžios kžd patartų^mais-i vaduotojas John Kilackey ko ne mis už vieną dolerį, savaitės 

y • y » X * j XA,, JI • al" • J >• • »• . • . .. «w Z"^ 1 •

vagonai pustuš- HELP WANTED — f-ė MA L E 
Derbinlnkly - Reikia

MODELS — FEMALE
to paruošoj pramonei sumažinti pirštu rodo į pasibaisėtinai dau-' dienomis gali važinėti iš Chi-' Good

____ •  . X,. 4.0, .s i., « i Ai~ ' . TT * rr* 1 i —____________Ua— 2 icukraus kiekius maisto produk- gėjančius nužudytųjų skaičius, cagos Union <Bta4ion. Tas ban-1 
tuose. Amerikiečiai per metus Dėl viso to jis kaltina smurtin-‘dymas tęsis 90 dienų. Kas nt> 
kiekvienas suvartoja po 100 sva- gus vaizdus kinuose ir televizi- Į rėš 1 
rų cukraus — 75 nuošimčius to jose ir pačių gyventojų pasivu- jimo valandomis, 
kiekio įvairiuose saldžiuose mais
to produktuose.

Algų ir Kainų Pastovumo Ta
rybos pranešimu, šiais 1974 me
tais “visų rūšių pramonė padarė 
milžiniškai didelius pelnus”.

mą.

Išradimas cholesterolui 
iš kiaušinių pašalinti

Cornell universiteto *Nęw Yor
ke mokslininkai išrado priemo
nę kaip iš kiaušinių pašalinti cho- 
lesterolą. Tam tikslui, vartoja
ma labai greitai besisukanti cen
trifūgą. Tuo metodu jau pašali
namą 30 nuošimčių cholesterolo 
ir jo vieton kiaušiniai papildomi 
albuminu.

* Gaisrininkų departamentas 
nepaiso mokesčių mokėtojų
Chicago Tribune drauge su Ge

resnės Valdžios Asociacija (BG- 
A) ištyrė Chicagos Gaisrų de
partamento veiklą ir rezultate 
rado, kad šis departamentas vi
siškai nepaiso mokesčių mokė
tojams daromų nuostolių. Tris 
mėnesius trukęs tyrinėjimas nu
statė, kad Gaisrų departamentas 
yra vienas iš devynių Chicagos 
įstaigų, kurių nereikalingos išlai
dos kaštuoja mokesčių mokėto
jams $91 milijoną! Gaisrų depar
tamentas išaikvojąs $22.8 mili
jonus nereikalingoms algoms ir 
kitokioms panašioms išlaidoms.

važiuoti didžiausio judė-l 
lai yra iki 9į 

vai. ryto iš priemiesčių iki, 
Union Station ir tarp 4 iki 6 vai. 
vakaro turės mokėti pilną važ
mą. . -

personality required. 
For appointment call 

PEOPLES UNLIMITED
9 A. M. — .5 P. M. 

Monday Trought Friday. 
649-9712

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SAL 
Namai, Žemė — Pardavjm

REIKALINGA MOTERIS. 
KALBANTI LIETUVIŠKAI, 

gali būti vyresnio amžiaus, prižiūrėti 
ir drauge pabūti prie ligonės moters. 
Maistas ir kambarys, o taip pat atly

ginimas pagal susitarimą. * 
Skambinti

RE 5-8625 arba 371-0621.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINĄ 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

Kriminalas
Nuo šių metų pradžios iki šiol 

Čikagoje nužudyti 866 žmonės, 
dviem daugiau negu pernai per 
ištisus metus (864). Prisibijo- 
ma, kad šiemet iki metų pabai-

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 1Q2 psl. Kaina $1.50.

Parduodami “stikeriai”
/

Chicagos miesto klergas pra
neša, kad “stikeriai” 1975 me
tams nuo šio pirmadienio jau 
parduodami trijose vietose: 
9901 S. King Drive, 5301 W. 
Lexington St. ir 5401 N. Elston 
Ave. Be to stikeriai bus par
duodami pačioje City Hall. 
Pardavimai tęsis Jki ateinan
čių, metų vasario 15 dienos.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
pus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608

muziejuje, 57 
Shore Drive, 

nuo praeito 
tęsis iki 1975

MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787

Didelis pasirinkimas ivairiy prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi “kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608. — TeL 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai CertifikataL

Kalėdos aplink pasaulį
Kalėdos aplink pasaulį Moks 

lo ir Pramonės 
Street ir Lake 
jau prasidėjo 
penktadienio ir
metų sausio F dienos imtinai. 
Kalėdinėse programose daly
vauja 29 etninės grupės šių 
valstybių: Austrija, čekoslo- 
vkija, Portoriko,, Meksika, 
Olandija, Japonija, Ukraina, 
Prancūzija, Armėnija, Slovė
nija, Vokietija, Danija, Šve
dija, Norvegija, Airija, Lietu
va, Didž. Britanija, Graikija, 
Kini j a, Liuksenburgas, Serbi
ja, Italija ir Lenkija. Vaidi
nimai kiekvieną kartą vaidi
nami paskirų tautinių grupių) 
vyks kasdien nuo 7:30 vai. va
karo. Kalėdinių eglučių paro
da ir koncertai savaitės dieno
mis nuo 9:30 vai. ryto iki 4 vai. 
popiet, o sekmadieniais ir 
šventadieniais nuo 10. vai. ry
to iki 6 vai. vakaro.1 Įėjimas 
nemokamas. Norint informa
cijų apie paskirų tautybių 
programas skambinti: 
MU 4— 1414.

□IENOMS žiemet suėjo 60 metu. Minint tą. sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

J IENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

JIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

JIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

fodel Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
dama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
los pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
iinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino He- 
cų reikalų renesanso.
IUOJA: Chieagofe Ir Kanadole metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metę — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiami savaitę nemokamai.

omą naudoti žemiau esančią atkarpą.

Pensininkams nupiginta 
važma traukiniu

Nuo šio sekmadienio prade
damas pensininkams nupigin
tas važinėjimas Milwaukee

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus. 
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

‘ AL. IR IGNAS
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO
53-toe Ir, Western Avenue kempes

NAUJIENOS,
So. Halsted St 

icago, m. 60608

PUSMEČIUI 56 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

iunfiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
•ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
limui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

\RDfi IR VARDAS _________________________________

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St

ESAS

Dažo namus Iš lauko Ir II vidau*. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

— Dr. J. Gudauskas, Santa 
| Monica, Cal., vajaus proga už
sisakė Naujienas A’ieneriems 
metams per inž. Grožvydą J. 
Lazauską, gyv. Addison, UI. 
Daugelis Chicagos lietuvių pa
žįsta dr. Gudauską, nes jis čia 
prieš kurį laiką gyveno ir turė
jo gydymo kabinetą Bridgepor- 
to apylinkėje. Ponia Giedrė 
Gudauskienė yra žymi dainos 
bei muzikos sritvse ir žinoma 
kompozitorė. Jos kūrinių kon
certas nesenai buvo Chicagoje 
ir praėjo su dideliu dėmesiu ir 
nemažesniu pasisekimu. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja už atsiliepimą į vajų ir už 
lietuviškos spaudos palaikymą.

— Vytautas Iškeliūnas, Peter
son, N. J., kartu su kalėdiniais 
sveikinimais ir gerais linkėji
mais gavo ankstyvą dovaną — 
metinę Naujienų prenumeratą 
nuo lietuviškos spaudos rėmė
jo J. J., gyv. Chicagos pietvaka
rių apylinkėje. Naujienų vado
vybė, dėkodama už tokį dova
nos parinkimą, prisideda prie 
sveikinimų ir linkėjimų naujam 
skaitytojui p. V. Iškeliūnui.

— J. Dikiriis iš Long Lac iš
vyko į London, Ont., Canada.

— Rosalia Gregerienė, Cen
tralia, HL, artėjančių švenčių 
proga išvyko lankyti savo gimi
nes. Laikinai sustabdydama 
Naujienų siuntinėjimą, kartu su 
komplimentais Naujienų dar
buotojams ir bendradarbiams, 
atsiuntė vajui 10. dol. Naujienų 
vadovybė dėkoja ir linki links
mai praleisti šventes.

— Dr. Povilas Švarcas, . gyv. 
Mascoutah, Ill.. Lietuvių veteri
narijos gydytojų d-jos 25.metų 
paminėjime, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 7 d. Jaunimo 
Centro kavinėje, kalbės tema: 
“Lietuvis veter. gydytojas išei
vijoje”. (Pr).

— Mokslo ir Pramonės muzie
jus, 57-ta ir So. Lake Shore Dr., 
atskiru informacijos biuleteniu 
pranešė apie lietuvių programas 
Christmas Around the World 
festivalyje. Specialios Lietuvių 
dienos programa prasidės gruo
džio 10 d. 7:30 vai. vak. audito
rijoj ir prie tradicinės lietuviš
kos 20 pėdų eglutės. Jų yra 24. 
Lietuviškų patiekalų pietūs 5— 
8 vai. vak. muziejaus valgyk- 

įloje. Programą atliks Lietuvos 
i Vyčių šokėjai. Lietuvių dienos 
ir visos rengties komiteto pirm, 
yra Lietuvos Gen. konsūlė Chi
cagoje Juzė Daužvardienė.

— Dana šulskienė, Omaha, 
Nebr., išrinkta naujai įsteigto 
Lietuvių moterų klubo pirmi
ninke. Klubo valdybon išrink
tos: Roma Arienė, Valerija Jau- 
degienė, Kristina Kartanienė ir 
Virginija Sičiūnienė. Klubo tiks
las — propaguoti Lietuvos ir 
lietuvių reikalus, tuo tikslu pa
laikant ryšius su amerikiečių 
bei kitų tautybių organizacijo
mis. Numatyta dalyvauti ruo
šiamoje kalėdinėje programoje 
National Armory su- lietuviška 
eglute ir lietuvių tautodailės bei 
buities parodėle.

— Nijolė SparkTytė iš Brigh
ton Parko^apylinkės vadovauja 
Aušros Vartų tunto skaučių 
sekstetui “žiežirbos”. Jame dai
nuoja: Judita Fabijonaitė, Si
gutė Mikutaitytė, Vita šerelytė, 
Vilija Vakarytė ir Rūta Zubric- 
kaitė. Jos dainuos K. Donelai
čio lit. mokyklos metiniame 
bankete gruodžio 7 d. Inn Mo-' 
tion salėje.

BUSINESS CHANCES
Biznio Preset

PHOTO STUDIO — 
MARQUETTE PARK LITHUANIAN 

AREA •
Established 30 years.

Large customer file, work in progress, 
accts./rec. Will sell’under adjustable 

inventory.
Call eve. 312 — 445-0792.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

PARDAVINĖJU ASTROLOGIJOS IR 
OKULTIZMO KNYGAS

ir duodu patarimus kasdien nuo 3:30 
po pietų iki 7:00 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 11:00 vai. ryto iki 7:00 

vai. vak.
Panelė ELINORA JAKŠTO.

2517 WEST 71 ST.. CHICAGO. ILL.
TEL. 471-1262. .

— Vilija Kerelytė sumaniai 
koordinavo pulk. Kazio Ališaus
ko pagerbimo popietę Tautiniuo
se namuose. Programoje daly
vavo J. Jurkūnas, M. Rėklaitis 
ir J. Brazys. Rengė LMF Chi
cagos klubas. Buvo pristatytas 
istorinės knygos “Kovos dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės 1918- 
1920” 1-masis tomas. Pulk K. 
Ališauskas nesenai buvo operuo
tas ir gydėsi ligoninėje, todėl 
šioje popietėje negalėjo daly
vauti. Rengėjams, programos 
dalyviams ir popietės svečiams 
dėkojo ponia Ališauskienė.

— Lietuvių Našlių Klubas šeš
tadienį, lapkričio- 23 d. Holly
wood salėje turėjo savo gražiai 
nusisekusį pasilinksminimo va
karą, kurio komisiją sudarė Va
lerija Matelis, Anna Condux ir 
Jonas Jonikas. Besivaišinan- 
čius svečius linksmino daininin
kas Marcelionis su joniškiete 
Ona Rudiene, atidarydami savo 
dainų skrynelę — choras šauniai 
dainavo Vanagaičio ir kt. daine
les. Dovanų laimėjimą puikiai 
pravedė Anna Condux, o Mari
jona Naberieza gražiai pasvei
kino publiką. k.
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PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-

NAMŲ PIRKIMAS - IVRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI. - - ■

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Mhrquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd 'St. (prie Sacramento)

6 BUTŲ ST. TURIBIUS 
PARAPIJOJ ’

Beveik naujas 6 butų mūrinis su 4 di
deliais butais po 4% kambarių ir 2 
patraukliais butais po 3^ kamb. 6 
šaldytuvai, 6 virimo krosnys. 6 oro 
vėsintuvai. Aukštos kokybės kon
strukcija puikioje vietoje. Geros pa
jamos garantuoja jūsų ir artimųjų 
laime. Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE.. 501 — 623-4446 
Retirement Homes • in the middle 
twenties and up. Views include moun

tains, valleys and lakes.
/ Some close to everything.

BY 0WNEK
Income property. 2 flat near 5_7th 
and Western. 6 rooms each. Garage. 

Mid. 20’s. Tel. 279-9459.

ATEDARA APŽIŪRĖJIMUI
SEKMADIENI 

NUO 1 IKI 4 VAT,. 
6631 So. ALBANY

4 miegamų mūro rezidencija. Platus J 
lotas. įrengtas rūsys, baras. S39.000. į 

Arba skambinti BUDRAITIS 
(BUD’S REAL ESTATE) 

254-5551

NETOLI 59-TOS IR KEELER
Gausiai atsilankvkime i

- | Klasiško stiliaus ir grožio dėmėsi su-
“,................................-- - - - - t

2 mašinų mūriniu garažu taip pat di
deliu kambariu praplėtimui. Visas 
namas su oro vėsinimo sistema. Šios 
nuosavybės paveldėtojai isakė greitai 
parduoti. Paimkite ta gera bargeną. 

Skambinkite Stebukladariui 
Skambinkite MICHAELS dabar.

Kalbame lietuviškai.

254-8500

__ „4„ „„i. ... • • ruasisKO stiliaus ir grožio aemesi su- Balfo 30 metų sukakties mmeji- j keliantis didelis 5 kambarių mūras su 
mo koncertą, kuris įvyks 1974 
m. lapkričio 30 d. 8:00 vai. vak. 
Čikagos Marijos aukšt. mokyk
loje. Dainuos sol. V. Verikai- 
tis ir jo vadovaujamas mergai
čių choras Aidas.

Po koncerto Pakšto salėje su
sipažinimo vakarienė ir šokiai.

Įėjimas į koncertą nuo 2 iki 
6 dol. Į vakarienę — auka 5 dol., 
studentams — 3 dol. (Pr).

MŪRAS 4 BUTU 
TRIE 71 ir MOZART

Namas labai geras. Naujas šildymas. 
Trys naujos kab. virtuvės ir kerami
kos vonios. Naujas garažas. Nebran

gus. Brokerio telef. PR' 8-6916. _

KAI NORITE ŠEDEVR1
2 BUTŲ 18 METU MŪRAS. 1 

iš lauko ir viduj.* Arti Maria 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas 
dernus viduj, 3 auto mūro ga 
gražiam Marauette Parke. $46.5

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gaz 
dvmai. garažas. Arti musų. L< 

.už S32.000. ■ ' - '
2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskii 

dymai. Prie Darko. $26.000.
10 BUTU MŪRAS, naujas gaz 

dymas, alum, langai, 60_pėdu lot 
auto mūro garažas, virš S17,00( 
jamu. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų 
rus namas, naujas gazu šildvma 
pėdu lotas, garažas. Marquette P 
$13 500

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTA 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas 
šildvmas. garažas. Prie “Parai 
$22.500

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto gar 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m.jnūras i: 
ražas. Našlė atiduoda už S15,00(

2 BUTU MŪRAS ir 3 kamb 
bensmante, garažas, arti mūsų c 
$28,500.

5 KAMBARIU CAPE COD. A 
langai, karpetai. Sausas beisma 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim r; 
Arti mūsų. $22.000. '•

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7

BUTU NUOMAVIMAS. TVAIR 
DRAUDIMAI" NAMU IR NEKIL 
JAMO TURTO PIRKIMAS - F

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS'

BUD’S REAL ESTAr.
4^69 ARCHER AVE.. CHICA

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTOR
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
perstatau senus visu rūšių namo 
šildymo pečius, air-conditioning. 5 
dens boilerius ir stogų rinas (gutte 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuo 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-8

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTO. 

Tiktai S112 metams automobilic 
' Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

♦ Elektros įvedimai, pataisy
mai. Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave. 

Tel. 927-3559.
(Pr).

♦ Rašomosios mašinėlės lie
tuvišku raidynu, visom kal
bom ir gaidoms, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport,, N. Y. 11731. (Pr).

“PRAEITIES APYBRAIŽOS”
Jono Valaičio knygą galima gauti 

knygų pardavimo vietose arba tiesiog 
iš autoriaus adresu: Jonas Valaitis, 
1822 So. 49 Ave., Cicero, Ilk, 60650, 
TeL 652-3012. Knyga 288 psl., kaina 
su siuntimu — 5,25 dol. .

Iš Jono Valaičio galima gauti ir kny
gą "šimtas Pasakėčių" (krylovinių 
pagal Ezopą ir Lafonteną). Geriausia 
dovana jaunimui ir visiems — 210 psl.. 
gausiai iliustruota, kaina su siuntimu 
tiktai 3,75 dol. (Pr).

* Jurgio Gliaudos knyga — 
“SUNKIAUSIU KELIU” apie 
M. Sleževičių ir daug kitų ne
priklausomos Lietuvos kūrėjų 
gaunama Marginiuose,' Terroj, 
Vaznelių prekyboj. Kietais vir
šeliais, su Br. Murino aplanku, 
graži dovana šventėms. Kaina 
$5.00. įžeidėjo adresas: J. Urbe-' 
lis, 1649 No. Broadway, Melrose 
Park, III. 60160. (Pr).

M. A. ŠIME U S 
Rea! Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4239 S. Maplewood. Tel. 254-745* 
Taip pat daromi vertimai, giminii 
iškvietimai, pildomi pilietybės pr< 

šymai ir kitoki blankai.

HOME INSURANCE /
Call: Frink Zipolis 
3208% W. 95th St.

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS
PardavimAj Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
» TeL: REpublIc 7-1941

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-59W

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDER!
Čia automobiliai išlyginami ir nudi 
žemi. Darbas atliekamas sąžiningi 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.




